
3 ' 1  TŤž iš tě ,  P á ř íž '  9 t . r . o9kop i c k á  poh l . dn i ce '

3 , 2  T Ók i Ó  -  fébová  k ámer . .  s c r .énsho t '

3 , 3  F Ó t o s [ á  z  f i l n Ú  sKANoÁL i l Í  0DHALENÍ '  1994 '  l . ř ne ' ,  The

| (oba1  co11éc t i oň '

3  4  l n ' e ' n P l d v é ' 1 ' á n | ' ý  B o d i . s @ I l l c o Ť p o Ť . i e d '

3 . 5  0 Ť 1 a n '  s c Ť e e n s h Ó t ,

3 ' 6  Rena i 5 sance '  c eň tŤUn  pÍo  úpÍáv !  ob l ičéjé '  s cŤé.n9ho t '

3 ' 7  s t e t a r c '  s c Ť e e n s h o t ,

v iŤ tua1 i t a :  z  v iŤ tUá l n ího  d á vnověkU
do  p i x e l o vé  z óny

Virtualítaje všude. Dostává rnnohojmen a můŽeme do ní vstoupit
za pomoci nejrůznějších aparátů' Vjltualitu j € moŽné definovatjako
obraz.i prostor ktery nenl5kuteenY' aČko.ise lakjevl' V 50u.dsnos
ti zahmuje kyberprostor' internet' teteron' tetevizi a virtuální rea

!!!u' snad nejznámější definice vi.tualitY řlká' Ž€ siji lz € představit
jako prostor vznikajíci při telefonování: neni ani na místě' z něhož
voláme' ani tam' kam telefonujeme' ale rozkládá se někdem€zi.vel
ká část frnancí dnes eistuje pouze ve viftuální podobě. Jsou to jen

elektronické impulzy' které sepřemisťujíz počitače našeho zaměst
navatele do určité banlry a zhmotňují se pouze při \.ýběru z účtu.
Hotovost' již nám lYdává banlíomat' přicházi z rozhrani mezi rea
litou a virtualitou' Takové !rymezení vede hodně ]iď k domněnce'
Že viÍualita vznilda velmi nedávno' ve skutečnosti má však velmi
ďouhou historji' která se rozpiná od zkuš€nosti s l]asickým a neo'
kl3sickým uměnim 18' století aŽ k dnešnímu pouŽivání internetu
a k úrtuálnÍm realitám átřka- starší virtuální záŽitkY vŽdY smě.
řovalY k pasimÍ kontemp]aci ne zceta skutečného prostoru' Tepr.
ve prostředí lYtvořené v počítači nabízí interaktivní verzi virtuát.
nÍ rcality' s virtualitou je spoj€no mnoho utopických příslibů. KdYŽ
ji ale srovnáme s dialektickim obrazem' kteÝ přinesla fotografre'
ukazuje se' že se nová média stá]e ještě nezbaúla staťých raso\.ých'
gendero\.ých a třídnich hierarchii' Virtualita neni nevinná. Na dru
hou stranu se postupně zmenšuj€ řozdil mezi tím' co vnínáme jako

skutečné a co jako úrtuá]ní. sloŽité interakce mezi globálnlm a lo.
kálním' v nichŽje zasazena současná kulturní pree,jsou skutečné
i virtuální zároveň' odtud paradoxní označení viťtuální lealita.

vIRŤuÁL[ÍHo oÁV lovĚKU 0o PIxELoVÉ zÚ| lY  117



t |A  HRANIc IcH  v IRTUALIÍY
KdyŽ Goethe řoku 1786 navštívil Řim' šel se podÍvat na známé torzo
Apo óna Belvedérského' antické sochy zachycu,jíci muŽskou posta.
vu' Do svého deníku si poznarnenal' Že byl.unes€n z lealitY" (Massa
1985:69)' Goethe tak popsaljednu z prvnÍch návštěv Ýirtuální řeálity'
přesněji návštělu mÍsta mimo skutečnost' ktere diváci klasického
umění prožl!.ali jako skut€čné. Tento pmstor nazývám virtuálním
dávnověkem' ViÍtuální dámověk byl k€ konci l8' stoleti překvapivě
běžnou zkušeností' KdyŽ budoucí americký prezident Thomas Jef.
ferson spatřil Drouaisovu novoklasicistní malbu Mdrjus o Goi' náh.
le se ocitl ve virtuálnim dávnověkuj -Znehybněljsemja}o socha na
ČtEt nebo púlhodiny' ani přesně n€vím' zcélajsem ztratilponětÍ
o čase. dokonce jsem přPstal vnlmat svou vlastní exist€nci'. (crow
1995:68) NeoklásicistnÍ díla umoŽňovala vstoupit do z\rnitřněného
viltuá|ního s!ěta do prostoru úrtulá]ního dávnověku' Goethovy
a JetrersonovY záŽitkY naz načujl' Že virtualitu můŽeme chápatjal{o
transformaci prostoru vzdá]ujlclho se od vně.jší trojdimenzionální
reality k vlcedimenzionalnjmu rútru vlastnlho já.

co ale tento prostor předstevoval pro diváka umění na pŤe|o'
mur8. stol€tÍ? odpovědět na tuto otázl rozhodně není tak snad.
né'ja} by se mohlo zdát' Prostorje mnohoznačný fenomén' kteÝ
rozhodně neodpovidá "prázdnotď: "Prostor je statický existenciá|.
ni fa}t (je|ikož nemůŽeme existovat mimo prostor) a zároveň dyna'
mickY a společensky utvářený fenomén." (Boyarin 1992: 3) s virtuál.
nlm dávnověkem se divák mohl setkat předevšlm ve spot€čenském
přostoru umělecké galerie nebo muz€a. Tyto prostory byly sou.
částí tzv. veřejné sféry raně novověké EvropY totiŽ sítě sociálnich
institucl' třeba kaváren či divadel' kde se lidé začali sdruŽovat
a formovat to, co dnes označujemejako "veřejnosť' Dále existoval
obrazo!"ý prostor zachycený na ptátně - v novoklasicistnlm umění
reprezentace antického prostoru. I přes snahu o hjstorickou přes.
nost antika ztělesňovala imaginárnÍ místo' kam bYlo možné umis.
ťovat příběhY o smyšlené minulosti Nicméně tato verze historie
by1a lYstavěna tak' aby fungova|a jako histoÍická přítomnosl tedy
aby minulé zážitky bYly podstatné i pro současnost. Nakonec tu
byl tzv mentálnlpřostor diváka' prostor a akt percepce,čili prcstor'

118 Úv00 0o vIzU^LxÍ XULÍunY

v němž se obdobné reprezentace propojuji se sociální praxi divác.
tvi. Podle teorií vnímáni z r8. stoletlse a]c percepce odehÍával na
uřčitém mistě v or€anismu' at už to bYto oko' šišinka nebojiné blí'
Že n€definované misto v mozku (Lindberg 1976). všechny podobné
teorie předpokládaly' že prcces percepc€je vázánna skutečnýpro.
stor ve fYzickém těle' který int€lektuálni procesy viděni činí reál.
nými (soja 1989)'

Čim více bylo vnímání považováno za réané' tim více se lidé para'
doxně zajimďi o úrtualitu' Velké rozměry novoklasicistnÍch maleb
inspirovalY \.!voj panoramat (Ý92). efektně provedeíých malova.
nÝch scén v Životnl v€likosti poskYtujÍcích panorámatické pobledy
na města a Ú€vY historických událostÍ' Teoretik uměnÍ Quatleměře
deQuincyv 19. stol€tí poznamenal ''t'.] tpanorana] činÍ z maliřského
dÍla architektoniďou práci výraz panorama totiŽ označuje,ja} stav.
bu' na níž je málířské plátno zavěšeno' tak malbu samotnou." (Vií.
lio 1994 40) Podoba virtualitY se \.ýznamně posunula od menlálního
prostoru k virtuálni architektuře (viz dae). Mezi populární obrazo.
!€ atra}ce se brzy zařadilo i ďorama (1822)' které použÍvalo podsvÍ.
cené prusvitné malby a před zřa}y diva}a sedlcího ve tmě v}'tvářelo
rozmanité trojdimenzionálni scénY' Diorama podle historičl']' fltmu
Anne Friedberyové měnl pařametry viItualitr J}to aparáty umož.
ňují pohyb prostorem a čásem' bYť pouze yiťtuální.." (Friedber8 1993:
20) zatímco ki4!c!á malba a socha unášela diváka do imagináních
světů' panoramata a dioramata mu nabEe|a c€listvóu iluzi I(erá se
zdáa reálná á ňóhla být zkoumána či pŤoméňována. Tvto prostřed.
kY 6ýÍY pov'oqány za tak r€alisticke' Že malíři posílali své Žáky aby
na iluávních malbách studovali zá}onitosti "při$zeného světď'
Basník william lvoÍdsworth ve své Přede}ř€ popsal panoramata
jako.napodobivé Úevyl jež předstírají absolutni přltomnost leali.
ty.. Viltuálni aspekty tohoto zobřazení skutečnosti lzešly ze zdánÍ
pohYbu' ktere ďvákovi umoŽňova|o "skut€čnď údět vzdálené kraje,
anE by do nich musel cestovat.

vYsoká i populárnl kultura objevila způsobY jak zážitek j€jž
Anne Eriedbergová označita za "mobilizovaný úrtuá|nÍ pohled"'
rozšÍňt za hránice sálů' které byly této zábavě původně zawěce.
n}a Maliři (například Američan Frededc Church) wtvářeli rozsáhlé

vIRŤu^L ' | lH0 o^v| lovĚ l (U 00 PIxELovÉ zÓ lY  1 t9



panoíamatické krajinornalby předvádějÍcl divákovi drámatické
exotické '.,ýhledY třeba na pohoří And či kÍejinu amerického Zápa.
du. Již enormnÍ rozměry p1átna znemoŽňovalY' aby přehlédlcelou
scenérii jedrúm pohledem či z jednoho stanoviště centrálni peŤ-
spektil,T. Malíř naopál{ spoléhal na jeho putující zrak který Íněl
neustále odhalovat nové prýky zobrazeni a vywářet' jak ÝýstiŽ ně
pÉe scoti Bukatman' "dynamickÝ knetický divácký pohled. (Bu.
katman 1995: 276). Tito umělci narušili hranici meá elitní a popu
láml kultuťol'l. .i€likož svá día vystavovali na mjstech poutových
atrakci. kteÍá byla do té doby vyhrazena "zrúdám". -vousatým Že-
náíď nebo "divochům".

s vynálezem stereoskopu se talG\.ýto virtuálřú turismus rozšiňl
do většiny domácností Tento aparat. sestro1eng v ňié ie!ooá'i.
dem Brewstercm' se přikládal k očímjako maska v qlžlrl9místin
nástavec na stéreoskopické kaŤty (viz obr 3'l)' Karty wořily dva fo-
tografické záběry kt€řé zac!y!.o!4lst9j.ný \r'ýjev a bylY většinou na.
foceny speciáním fotoaparatem' sestřojenýÍn poúe pro tentoú-ď
Při pohledu do stereoskopu z pŤesně dané vzdáleno.li a s doíáÉ
ně uvolnénym zrákeÍn zaaval ďu'ů ohromujici dojem tmidiflen.
zionďty. zomé pole neustupovďo pozvo|na do hloubky jako na
percpekti\'ních malbách ale sestávalo z jednot|ivých plánů lozto.
Žených na předÍí část obrazu střednÍ plán a pozadí. zadnÍ plán vět.
šinou působil poměrně nebmotně byť zobrazoval architektonické
stavby. Nejob!'!,klejší a nejpopuláútrějšÍ b},ly sadYjlqrloskoBilbEb
pohlednic' které zachYcoválY cizí města a krajiny. steřeoskopický
turista mohl velmi brzy "pÍocestovat" veškerá hlavrú americká a ev'
ropská turistická místa' avšak stejně dobře znal i velkou část střed'
ního východu a Afriky Ameíclý kritik oliver \^réndell Hoknes sám
sebe přistihl v "euforii podobné snu' ve které opouštíme tělo ajalo
nehmotni duchové prcplouvámejednou podivuhodnou scénou po
druhé [.| opouštím svou tělesnou schránku' ktera zůstává v křesle
u stolu' zatÍmco má duše sbliŽí z hory o]ivetské dolů na JeIuza]éÍL.
(Batch€n 1996:26) Holmes se tak nacházel v obdobném úrtuálním
prostoru' 'iemuž se přiblDili Goethe a Jefferson' ačkoli na rozdil od
nich si přesně uvědomova]" kdeje. Může se zdát' Že Ho]nesovo lí.
čenl imaginářnÍho cestováni' během něhož zůstává usazen na Židli'

t20  Úv00 00 v l z !^L lÍ  KuLŤuiY

předznamenává vynález kina. Tat(o pasivnl prožitek virtuální rea.

lity bYl běŽný aŽ do vzniku pÍvních počítačodch prostředÍ'
Je ale třeba dodat, Že toto trpné přoávání úťtuálního cestovánÍ

s€ n€zakládalo jen na zdáni pohYbu. Vytvářelo i modérní vzneše'
no. V 19' stoletÍ byla zkuš€nost modemity a všechnY nové moŽnos.
ti natolik děsivé' aŽ se zdálo. Že -se vše pevné vypařujď' jak praú

Komunistický monifest (18Á8). NoÉ qédia ať uŽ šlo o panorama či
6lm, poEáhala zvládat znéklidňující ploměny každodennlbo živo-

ta ' společnosti v éře masové \.ýToby. PohYblivé obrazY ýznilaly
v'dioíě s pocitem' že sama modemita je vlastně pohYbli\"ým ob.

@"uodemt pozornost byla viděním v pohybu. Modernl zku

š€nost nebYla formována pouze pohybem' ale vYcházéla ze spoje.
ní pohybu a viděnÍ: z pohYblii.ých obrazů'" (charneY - schwaÍtz
1995: 6) Georg simmel ve své vlivné eseji z Ťoku r9o3 Metropo|e a d .

kvni Život zdúťezni|'Že právě město je místem' kde lze takové obřa'

ry spaňť "l-l rychlá záplava přoměnlivých obraz ů' \,ýťazné přerylY

v iednom letmém pohledu a nepř€dúdatelnost doj mů Ženoucich se
vpřed: to jsou psychologické podmínky ktere vytvářl metropole-"
Proto pň první pÍojekci 6lmu Piijezd v|okú na nádíoži |L,ArÍivée
d'un tmin d lo ciotot) bratři Lumiěru roku 1895 byla nepředvidaEá
smÉt rycNých dojmů pro několik diválo] natoli} působivá' že pÍý

utekli z místnosti. jako by do ní skutečně vjížděl vlak.
h/alteř Benjamin komentova] filmové p.ostředky. například de'

tail či zpomalenl' a soudil' že "\,rychaz í l.'.l naj€vo' že ke kameře hovoří
jiná přirczenost n€Ž k oku. Jiná předevšim tím' Že prostor protka.

ný uvědoÍnělým člověkem nahrazuje prostoÍ protkaný nevědomě.''
(Benjamin 2oo9: 32o) Film zpňstupňuje dimenzi optického nevědo-
mi která doposud nemobla bÝt přozkoumána' charakterizuje jej

fuk který je způsoben poN€dem na nov4 rychle se stňdajlcí obřazy'
meá nimE jsou mnohdY obrázy katastřof. Tento šok můŽéme chá.
patjalo extÉmní podobu v2nešena' Je aŽ s podiveíljak často ranÝ

frlln zobraŽoval smÍt a d€stlukci Thomas Eďson v jednom ze svých
pffních filmú Pop.ovo s|o na e|ektÍickýn prondem |Electťocuťlng oň
El4hont; l9o3) ukázal popravu slona včetně příšerných podrobnos'

tí napřlklad záběrů doutnajících nohou zvÍřete. obdobně jsou za.

chY€enY následkY texaského hurikánu ve filnlu Přohledáýóni Iuin

vI lTurLII^: z vIRŤuÁLlÍro oÁvlovÉxu 0o PIxELovÉ zÓ i lY l2 l



!F-

a hledónÍ těl no Broadwoyi v Goiv€ston u (seor.}ting Ruins on Břood-
woy Golveston. for Dead Bodies Boo) anebo popml,? oosouzene
ŽenY ve snlÍncich Čtení rczsudiQ srřřti (Reading tie Death sentence
r9o5) či smrt oběšením (Á n Execution by Hanging:Igos) (Doane 1993|
6-d' Třebaže tehdejší diváky dokumentárnich 6lmů tak realistické
d€taily pohoŤšovalY' ve frkci by j€ stejná niřa realsmu neohromila'
V dnešní době \'zbuzuji ďvákúv Úďv devastujicl éxt'loze' jaké rnů
Žeme vidět v sérii 6lmů sm rtonosná pasr (Die Ha ), spektakuláŤ'
ni přlrcdnt katastrofy prezentoEné ve snimcích Twist€. (Twisťer).
Rozpoutané peklo (Dante's Peak) čí Drtivý dopod (Deep Impocť) nebo
nereálné obrazy vytvořené za pomoci speciálnÍch efektu. třeba di-
nosauři z Ju.skeňo pořku a vesmirné lodě ve film€ch Žánru science
frction. Populámí kultuía je již dvě stoleti obúňoýan a z toirro' Že za.
vinila konec vysoké kultury lronÍ Ýšak zůstáví že prostředky 2pň.
stupňujlcí virtualitu se stávají místeÍr kde se zabyďuj€ nej!ryšši es.
tetický cíl' vznešeno.

GLOBAL IZACE  V IRTUAL ITY
! !as!]pem telqvizedocházi ke globaIzaci virtq4lityJak pÍohlá.
sil Timothy Leary: 'od te doby' co se ro^lÍila teleýiz€' Žjje většina
Američanů ve virtuálnÍ realitě. Kyberprcstor tuto pasilnl zkuše.
nost dokáŽ€ proměnit v il1tera.ktivitu.. (Friedbeřc 1993: 144) Kriti'
ci velmi podceňují virtuálni a vizuální aspekt televize' kdÉ tvrdí.
Že n€nI o moc více než obrázkové nádio (Moriey 1992). Toto vyme-
zeni múže užitečně objasnit rozvoj televiznl sitě v éře' kdy televize
zprostředkovávala přlmou'.realistickou. reprezentacisvěta. v tom.
to obdobi (1945-1975) lYsílala pouze na několika celonárodnlch ka.
nálech a často jen v€ !€černlch hodinách. JejÍ standárdni vizuální
prostor vyuával známý jevištní prostoř divadla. ve kterém diváci
sIedují akci. jako by Neděli skrze čtvrtou stěnu pokoje. Tuto i|uzi
potvrzoval i vypravěč' jenŽ na způsob ďvadelních prologu a epilo'
gu oslovoval diváky na začátku a na konci kaŽdé epizodý napřiklad
v seriálech záťoh (Drogneť) nebo Policjsťo Dixon z€ sťanic€ Doci(
Green (Dixon of Dock Greeň)' a označoval tím přechod z reality' kte.
rý vyŽadoval potlačení nedúvěry k viděnému' Avšak v éře' kdy se

vysilání tříští v tematicky úzce zaměřených kabelových. dieitál.

ních a tel€vizních sítich (tzv norřowcosting)' stanice začínají klást

stále věGÍ .lúraz na vizuální styl. aby si přitáhly a udrŽelY pozoŤ'

nost divák]. kteři se ztluneným zvukem přepinají z programu na

program a hledají nějakÝ pořad čijeho část'ježje zaujrne (Catdwell

1995). siťova t€levize zareagovala na allemativni stYlY' které přijalY

kebelové stanice jako MTv (Music Television)' VHl (video Hits one)

a BET (Black Entertainment Tel€úsion)' ta1! Že se zaměřila na vlast.

ní vizuáhí stYI' púvodní tvorbu a stále více vyuŽlvala speciálníctt

eféktů. Hrané seriálY z osmdesátÝch a devadesáÝch let jal(o Miom i

vice (MÍami vice), třicátníci (tň'rtysomethin9)' Policie New YoIk či

Pohotovosl (ER) nebYlY '/ýznamné jen z ekonomického hlediska' ale

také proto' Ž€ do pÍodukce íťové teleúze vnašelY dojem -kvaritť'

JelikoŽ na začátku osmd€sátý'ch let seriáLl tňiřtysomethiíg' často

sledovato jen asi 1o-r5 % diváůd' stěŽl mohl ospravedlnit své !Yso.

ké píodu}ční nákladY' V roce 1997 pÍoducenti Pohotovosti uzavře.

li sÍÍ ouvu s NBc' která znemoŽňovala' abY NBc lYdělávala na Ie.

klamnich blocích během \Tsílaciho času seriáůu. Počítaii př€devším

s tíIÍL Že Poňotovosť bude hlavním pořadem čtvrtečnlho programu'

který -j€ třeba vidět". a udň divá*y u NBC po zbYtek več€ra. Na-

proti tomu minisérie Meřlin (M€řIin) v |oce 1998 dosáhla na stanici

NBc (ď ýysoke sledovanosti' |áka nebYla za7nam€nana u podob.

ného programu od zahájeni plnohodnotného kabelového vYsí]ání

ťoku 1984. Producent Bobert Halmi st. investoval do tohoto seřiálu

třicet nilionú dolarů a nechal přo něj irytvořit úce neŽ pět set spe.

ciálních €fektú' o takovém počtu bY se ještě nedávno uvažovato j€n

v případě celovečerních fi]Ínú (New York Times' a' 4.1998: B5). stei

ně jarrc Hol\'wood q'užvá speciální efekty' aby přiláka] diváky do

kina a odradit je od pújčováÍí filmú' vsadili tvůrci pořadů pro tel€'

viznÍ sítě na úzuální efektv abY si upevnili poáci v boji s neusLále

se mnoícímikabelovýmitelevízemi.
Proměna viz!álního stylu není pouze kosmetickou změnou'

nýbrž předpokládá odlišnÝ typ televizního diva}a' který je mno.

h;m a}ti.,Tějšl při sledování' ale zároveň je i daleko náchYlněi

ší k rozptýleni. Tento posun múŽeme sledovat na proÍněnějedno-

ho z chařa}teristickÝch telev'ni€h ŽánÍu, tzv ot€vřeného vysíláni

122 ÚvoD Do v lzu lL| lÍ |(uLrURY vIRŤUALIŤ^] z  v IRŤu^L l l1 l {o  o^v l lovĚxu Do P lxELovÉ zÚ lY  123



(occess ťe]evision)' v němž kamera diva}y zavádi na místa. jež jim
jsou za normálních okolností nepňstrlpná. Uvedený typ te|évizÍti'
ho diváctví se rozvinul v sedmdesátkh letect! kdy byl v am€řické
televizi vysilán seíiál lm eÍická Íodino |AJlAmerÍcon Fomilx rg73)
a v britské teleúzijeho obdoba Rodino (The fařn'ba 19?4)' př€dvádě.
jlci sc€ňy z kaŽdodenního Života jaloby z pohledu $ouchy na stě'
ně'' Režiséři obou seriálů usilovari o nanejvýš přiŤozenou přítom.
nost kamel' ta}Že Život sl€dované rodinY "normanď plynul před
zrakY fascinovanÝch ďváků. TYto dokumenty zašlY v pouáti ďva.
delní scény tradiční televize velmi daleko. swořily totiž pŤosto!' do
něhožjsou "herci. natolik pohrouŽeni' že témeř zapominaji Žejsou
pozorováni. oba pořady běŽelY dostatečně dlouho a měly dost dílů
na to' aby odlážely proměny ďvácM. Dobové stuďe ukázalY že ď.
!áci věnují slPdovaní te|evize jen roztříštěnou pozomost a Že tele.
vize soupeři s dalšlmi domácimi aktivltami ja}o ,ié Žehlení' stravo-
vánÍ n€bo hlidání dětí (Ellis 1982). oba zmíněné seriály častojen ta}
plynulY a pouze příleátostněje nanšil nějaký dramatickÝ okamžiL
kte{ přilákal divackou pozornost. NejzajimavějšÍ bylo' kdÉ se bě.
hem natáčenÍ seňá|u Án Ámeř'.on raniiy s|edovaná rodina rozpa.
dla. Jean Baudrillard to komentoval sIov!. "l.'.] odehrává se zde obět.
nÍ spektákl předkládanÝ dvaceti milionům Američanů. Liturgické
drama masové společnosti'" (Baud.Íllard 1984: 2^ )

Televizní konv€nce jsou dnes Geobecně vnímané jako natolik

"přirozenď' Ž€ pořady typu "přavdivéhď či 'otevřenéhď lTsiláni bYiy
postupně nahrazeny mnohem stylizovanějšími a yýslovně televiz.
ními foťmáty snad nejpozoruhodnějšlm přlpadem této přeměny je
televizní stanice MTv jejíŽ vliv má dnes globální rozměr KdYŽ MTv
začala v roce r980 \,Ysllat,jej' \'ýTazný vizuanÍ sty1 okamŽitě proměnil
obecnou pře.|sta!.u televiz€. Podobně ja}o další novátořské kabelové
stanice (třeba cNN)' MTV televizi osvobodila od závislosti na textu
a příběách a posunulaji blÍže kultuře založené na obrdze' kteÉ vlád.
ne 8rafika' stylizace a speciální efekty. MTVje ted uŽ značkou úzua.
nlho stylu zaloŽeného na rychlém stňhu a střldání úhlů pohledu'jeŽ
doplňuje počltačová grafika a natáčenl -z ruky.' zdúrazňující umě.
lost méďa a nedokonalost obrazového záznamu. Propagační reklařŤty
MTV s€ vwinuly v současné patnácti. a třicetilteřinové nezávjslé

UvoD 00 VIzUÁL l lÍ  KULŤuRY

filmečlry které vyuávají vizuá]ni a naIativnl postupY alternativnlch

filmú jako reklamni styl Plo hudebni skupinY je naprosto zásadnÍ

dos!4 9vé vileokrijY do vysílact smYčkY MTV - to ovšem popira tvr.

zeni;televize je poulfrn obrazkovým radieÍL Video totiŽ prodává

oiseň. nikoli naopa-k.KdyŽ MTV za.a]a !Ys|lat' byla zejména doda

ieenoí relramou ňá nuaibní průmYsl. Dnes je však prcstorem. kde

s€ utvái€ii nové obrazy' trendy á zwky.
z" post"anict' pét Ět MTV poíoupila od neuslá]ého vYsilani

hudebnich videoktipů k ýýrobě vlastňich prográmů. Původní zamě-

ření stanice na hudební klipY ovli\'nilo -ofrciáIní" televizní styl a po.

s|ézese MTV stalastYlem sama osobě. NYni se prosvou preÍero\a.

nou skupinu dil'akú ve věku mezi Ú aŽ tety stále zoufaleji snaží

nově vYmeát' co je to "t€levize přo rr adď. J€dnou z hlavních novi.

nek bYl seliál naz\,ený skutečný svět (The Reoi wolld). kteÝ se po.

prvé !-Ysílal v roc€ 1992 Záldadni předpoklad byl jédnoduchý MTv

si pronajme důrnvjednom z módnich měst' ub}'tuje v něm zajÍma.

vé mladé lidi e natoči jejich společné souátí. Tak \Tpadá opÍavdo'

vá viltuální realita' Navzdory náz!'l] tohoto pořadu se MTv nikdY

nesnaak vzbuzovat dojem Íealitt4 iako to dělaly seriá.ly An Ámeri'

con Fomily nebo Tňe rom i|y' Místo toho. abY sledovďa život skuteč.

né roďnY' vYtvořila vlastní skupinu mladÝch lidÍ Kromě toho měli

ú.astruci realitY show průbézně před kamerou komentovat vztáhY

meá spolubydlicimi a udaosti kte!é se stalY běhemjejich společné.

ho áv;ta' Tak se diváci dočkali touŽ€bně oč€kávaných porÍ uv a in'

tri& anř bY museli sledovat nudné odlivy a přílivy rodinných hádek

a debat o finančnich ploblémech. Tňe R€ol l^'|ořId vt'aduje neustá.

]ou ďváckou pozomostj jelikoŽ tato show postupuje od jednoho sil.

ného okamáku k dalšímu' konfliktY se tu ukazujl 'naŽivo' a po nich

následují komentáře hlavních účastníkú. Tento virtuátni forÍnát do.

voluj€ diskutovat o problénech' které bY asi v třadiční rodině zústa-

ly nevYřčené' Nej\"ýťaznějším přikradem bYl H]v pozitivní účast.

nik sanfranciské série pedro Zamořa' jehož přitomnost v pořadu

v roce 1994 vYvolala obšbné otevřené debatY o problémech života

s HIV o přátelstú a milostných vztazích v době tohoto novodobého

moru' seria The Reol lvoÍld dal ínladému muá příle'tost pohovo'

řit o osobni kizi kt€řou mu způsobjl život s nemocíAIDS' avšakjen

l

r24 vInIu^LtŤr: z  v lnÍÚt l l tHo oÁvl0vĚxU oo P lxÉLovÉ zó lY 125



v umělé situaci a před menšinoýýtn publilrcm kabelové televize' za.
mora bohužel zemřel20' listopadu 1994' pouzejedenden po odvtsí.
lání této série. Naproti tomu můžeme uvést pňklad z newTorské sé
rie z rok! l99z po kteÉ si černošský účastnik Kevin Powell stěŽovď
Že nebyla odvysílána zÝu}ová stopa jého hád}Y s jinou účastnici
bětoškou. týkajíci se jiŽ zmiňovaných losanEeleských rasových ne.
pokojů' alejen vizuální záběťyjejich ostrcho sporu (Johnson - Rom.
melmann r99s: 26). zdá se tedy' že do ''skutečného světď The Reol
Iďor/d patřÍ pouze něktefé skutečnosti.

Technickyjednoduché a velmi dostupné otevřené vysíláni kabe
lové televize ani ostatní menšinové formáty ovšem nenahradilY tra
ďční t€l€vizni progřám}. Na\rzdoÍy vysokým ná}radům a důrazu na
plodukčni kvalitu otevŤené vysíláni stále hraje yýznamnou roli ve
Velke Británii' kde pět pozemních televiznÍch kanaů soupeří o ď'
váckou pozornost s jedním úspěšnÝm provozol,?telem satelitního
lYsíláni a velice slabým kabeloyým sektorem' V€lká Británie si na-
víc udržuje tradičně rezervované a elitní instituce které jsou chř'á-
něny absencl zákona o svobodném přlstupu k infolmacím (FolA).
V roce 1996 vwolal ne^Tkiý celonárodní skanda televizni seŤiál
sídlo (The House'J.záběry ze zákulisi Kálovské opery v cov€nt Gár.
den odhalovaly kuloámí hádky a neobyčejně r€zeffované postoj€
kokolnímu světu. V jedné scéně ředitel opefyJercmylsaac říká ta.
xikáři' že je pro něj matičkost zaplatit sto lib€r za dvě vstupenky
Tento komentář pomocí hutné zkratky vystihl, na}olik britská e]ita
opouhuje prostými občanY' ve spojených státech uŽ nenl otevře.
né vYsíláni tak důleáté. Učastnici relevántních udaosti se dnes
spÍše snaŽí dostat do luznÝch talkshow a ábavných informačních
magazínů' jako jsou třeba 2o/2o nebo pIimetime Live Erinetime
Live)' a v.Ytvořit si tak zá}lad pro napsání úspěšné knihy' otevře'
né \,Tsllánl ztřatilo svou pozici a proměnilo se v parodii sebe sama
v pořadech ze světa showbusinessu' jako je napřÍklad Živoťni styly
bohatých a s\avných ÍLifesťyles of the Ricň ond Famous) nebo pod.
večemí pro8ram Nohlédněme do Hoilywoodu lAccess HollywooďI
D.uhý jmenovaný staú na postmoderním heslu masmediÍ všichni
jsme teď zasvěcení' Tento postoj lYchází z přesvědčeni. Ž€ zatímco
kdysi měla do určit.ých sfér přistup pouze étita' která byla vidět jen

126 Úv0D oo vIzuÁL Í ÍULŤuFY

za zvláštrúch okolností' nyní jsou přístupné všem' Bulvárni tel€viz€
a noviny bezpochYby nabízejí plno nicotnÝch informací o celebri.
tách nesnaží se ale zpochybňovat mocenské struktury které sYs.
tém celebrit ustavují ja} o to kdysi usi]o!'ali někteň dokumentaŤis.
té' kupňkladu Fred wiseman'

TELEvIzl{Í vzl|EŠEl|0
Přibližně 99 % americkÝch domácnosti vlastnl alespoň jeden tele.
viznt přiímač' který je zapnutý pťúměmě 7 hodin a 48 minut denně'
zatímco v 19. stoleti poďe Beneďcta Ándeřsona formovalY vědomi
národní identitY noviny' na konci 2o stotetí ulváJí představuJPgle.
čensM tetevizé (Adams 1992). Žít bez televizeznam€!á !ýt]' !qlo.
ha aspektech nesvéprávný I kdyŽji \'nímáme zároveň s dalšími do-
mácÍňi a[tivitaŇ v některých situacích nabízi ko]ektivnl záŽitek
roztříštěneho postmód4{!9 šĚta. NeŤňkla'd-zápas áňgiického
fotbalového klubu na semifinále mistrovstvÍ světa sledovala polo.
vina britské pop ace' coŽ je možná jedinÝ způsob' jak múŽe hYbrid.
ní společnost sloŽená z ďrokaribských' čínských' indickýct! pákis
tánských. skotských a velškÝch minolit pocítit přIslušnost k velké
Bdtánii' Při sledqvéní uřčitýlh udá]o*in.ateleviznl obŤ3zorrcecako
napřlklad propuštění Nelsona MandelY z vězeni) zaívá|rneně.o..o
lze n4v2t teleJkním \,z!gšgem ?qchYc€ná událost' kterou ve
skutečnosti můie.ri-dět je! yelmi !nj!9 !ď.!Ér, bf .! j94 11 q\.".Ž'r!

]4Í]huj9 z Y+q!!q9ryg!!i Za jiný přík]ad televizního vzneš€na lz€
povaŽovat srpnový proslov Borise Jelcina k moskevskému da!.u bě.
hem pokusu konzervativců o puč (I99l) nebo vzdor Číňana. kt€Ý se
postavil koloně tanků najiždějicí v řoce 1989 na náměstí Nebeského
Ididu do skupinY studentů bojujících za demokracii. Nějakou dobu
se zdálo' Že tatové okamžikY patři éře studené vá]ky. ovšem smrt
pdncezny DiartY3 jeií pohřeb ukázalY Že ve skutečnosti jsme do éry
opravdu globáIní televiz€ teprve vstoupil (úz kapitola 7).

Dramatickou globďizaci televiznlch síti {jakoje tomu napřiklad
u cNN a ESPN) doprovází rozpad domáciho trhu na kab€lové' sate.
litní a postupně výlačované pozeŤÍní sÍtě- v tomto kontextu uŽ
nemá smysl mluvit o televizi vjednotném čísle' Máme nYni veiké

vInŤurLIT^: z vIRruÁL ÍHo oÁvi loV.xU oo PIxÉL0vÉ zÓ i lY l27



\rT l1

l

L

množstvi televjzí' existují globální sitě. nárcdní stanice i mÍstni pro
vozovateté' v poslední době se třeba eustElští domorodci k televiá
uplnajíjako k novému nástÍoji kerý'iim má pomoci udrŽo!?t jejich
původní identitu ve veřejné i soukŤomé sféře' videokonfercnční sÍť
Tanami usnadňuje komunikaci mezi komunitami rozpMenými po
zemědě]ských oblastech střední Austrálie a obnovuje tak pocit sou'
náležitosti' Kanál Ernabeua video Te|evision v Ja AustráJii oá'
vil lokalní aboridžinskou kulturu. jeho vybavení přitom sálo pou-
hých tisíc dolarů' \^rarlpři Media Association už od osmdesátých tet
přicházÍ s pozoruhodnými televiznÍmi pořady zobrazujícími domo-
rodé ritualy. Prvnl pořadY bYlY tvořenY krátkými originá']nImi re-
portážemi z růmých částí Austr'áůe' například na téma' "jak se na
určitém stromě zjevují postavy ze snů.. Přestož€ lid l'aŤlpiri n€bYl
přilř obeznámen s t€I€vizním médieÍŤr pouŽíval ho hypeneánÝm
způsobem - podle Erica Michae]se "L-| kamera snimá ob}.Etele kra
jinr histoňcké a mytické fr8ury kteíé nelze běžně zahlédnout' ač
koli zde stálé přeŽívají. (Michae|s 1995:2o2) Pozdějši nahnávkyjsou
v mlstním jazyce a s anglickými titulky' ja}o doprovod je použita
domorodá hudba vizuá'kú styl s rychlými střihY pfipomíná MTv
a je kombinován s abstŤa}tnlmi obrary přejatými z domorodého
uměnl (Ginsburg 1993)'' Přoducenti aboridžinske t€levize propoji'
li -západni" dokumentáÍní styl a "primitivnt. modus repr€zentac€
a vYvťátili tím představY o "divošském" mYš|enÍ domorodců' NéŽ
aby převzaii západnl nořm.Í raději založili svou televii' kteŤa slou.
á jéjich vlastním cÍlúít|. R€portáže se vyhýbají EŽnému stylu á.
padních antropotogicbých filmů' jsou spíše bezstarostné a navazují
přimý kontakt s divá*eÍL zatímco se Iidé z€ západu možná obáva.
jí že teďmologizace traďčnich kultur pov€de k jejich nezvratné
mu úpadku' aboňdžinci věřÍ' že údeozáznamY rituálů naopal zná.
sobl jejich sílu. KdYž západ spatřil, jak pdmitivní náŇdY použiva,ií
-jehď technologie' utrpěl kultumí šok. Ten vwrcholil v roce 1987
kdY vznild aboridžinský fr|m Baba KilleÍia (Baba Kiuelio)' natočený
ve stylu antropologických 6lmli ve kterem aboridžinští -ýýzkurn.
níci" zkoumajl Životni sty] bll.ých Australanů' včetně rÍústa' kde se
pořádaji barbecue {srov název frImu). Tohoto kulturnlho šoku po
prvé v}'užil režisér antropo|ogiclých filmů Jean Rouch ve snímtu

Úv00 00 vIzulLllÍ |(uLIl,RY

KÍok za krokefl (Petit ě p€ťit 1969)' v němž zobrazuje Afričana jmé.

nem Damoure' zkoumajícího fřancouzskou kultuŤu (shottat - stam

1994 &)' Jeden z nejpůsobivějších obrazhi ve znáÍné knize MaÍsha

I]a Mcluhana Tňe M€dium is th€ Massoge (Mádium je mosáž) za-

chycuje skupinu Afričanů oděných do tradičniho rcucha ja} sledují

televizl Mcluhan si pře4jtavo]ýal svět' ve kt€réR budou všechnY

lokalni Lutlu4Todřízené me4inárodíumu stylu Easmédii ZClÁ se

však Že globalni !€snice nefunguje zce|a poďejeho plánu. Televize

Řvytváii jen hornogenní globální trh otevřený reklamě na hamb

irrgery q coc4{ou s úspěchem televize vzniká roztřGtěné mno'

rrokanálové rnédiuro. kteÉ neultae vstuplje do ďatogu s videem

a kamerami a \rytváři transkultulDÍlpotenciát Přgsně Pro tu část po.

iutace.jez se aosua v tetevizi neohievovala

vInTUÁL}|1 REALITA

Ea8rnentarizaci tel€vizní divácké komutity uryc! il rozvoj virtual.

rúho poútaeového prostředi' čili viťtuanÍ reality. Jak tvŤdí John

walker. softwáŤot/ý inŽenýT i'lÍtváŤející virtuálnÍ pťostřeď pro ař

chitekt}. virtuani realitaje šestým stupněm vývoje počítačů' kteÚ

postupoval odj€dnoduc}tých ov]adačú až k interaktivnímu zapoj€.

ní uŽi\atele.
Nejpwe se objevila řaná generace zásuvných desek' děřné štÍt.

ky a prvrú počÍtače kombinující klávesnici s obrazovkou' poté ná.

sledovalY dvě generace pracujíci s progŤamY s řizenou nabídkou

a současná 8rafrcká rozhraní která uávatele přiblíŽila stávajícim

viftuálním réalirám (Morgan - Zampi 1995: 2o). virtuáL]ní pohYbli.

vost fotogŤafil se znásobila užívářúm webových karnef. jež umoŽ.

ňuji pi€nášet pravidelné dktuaLizované obrazove zaznamy' snlma.

né z jednoho stabilniho mista Internetovou střanku zobrazujÍci

centrum Tokia navštÍvilo v roce 1998 př€sně 433 877 navštěvnlků
(úz obr 3.2)' Ve virtuá']nim světě lze nyní vidět mnoho věcí' kteřé

doposud nemohlY bÝt spatřenY ŽádrtÝm jiným způsobem. Napí.

kl;d italská společnost Infob}'te !rytvořila pro londýnskou výstavu

vR9a virtuálni podobu kaple s malbami Giotta v katedřále svatého

Fřantiška z Ass;si' Divá}, vybaven sp€ciálnimi brýlemi. mohl "vidět.
I
I
ll 

r28

il
vInŤu^L1Ť^: z v lRru^L||tH0 0^v||ovĚxu oo PIxEL0vÉ zÓ i lY l29



nejen tlojdirnenzionální obraz kaple' ale dokonc€ mu bvto umoŽně.
no prccházéL 5e V nl a prozkouratjeiI ruzné časti' cela ilsLa]ace w
chotila moŽnosÚ 'vstoupit" přímo do prostoru freselr kelé se pro.
něni]y ve Vi r tua]ru prcst iFd| '  v  se|| i fanIaz i j fu.h poh]edú na mesra
(Morgan zampi 1995: u l2). v roce 1997 vědc' ve spojených státech
propojili několik superpočÍtačů se sítí vysokofr€kvenčnich optic'
kých vláken a lYbudovali tal( intemétovou sÍt' tzv. páteřní siť, o vel
mi lYsokérn yýkonu (Very High Performance Backbone Nétwork
service)' Výsledkem bylo zařízení CAVE lYtuáŤející virtuálnÍ rcali'
tu, kteÉ je schopno zobrazit súžku naši galaxie se sousedni ealar.ii
A ndromedy. anebo o od.ny ext rém ' strÉl proteinu sproti]alk;u DL
vák může ovlivňovat obraz' respektive prcměňo\,?t počítačová data
a zpúsobit tím změnu' pŤo niž bY by]o jinak potřeba prohlédnout
nekonečné množstú \.ýpočtů a protokolů (sharpley 1997)' Toto no.
vé vizuálni médium záhy našlo praktické lYuŽití' napřiklad v tzv
kolosáiním plánu ("Monster Plaď)' jejŽ v roce 1997 l,.ltvoĎra agentu.
ra NASA pro svou misi na Mars' Členové týmu dostali specialni brý.
Ie Ílere jim umo/novaIy údéI stereoskopi( ke bár"-; pono."."
místa přistání' 'jako kdyby skutečně choďli po povrchu planety.
(saWY€r199/'

Tyto příklady dokládají' že virtuátnÍ realita poskytuje jina} ne
představitelné vřtuální zážitk\4 novou fořmu skutečnosti \,"ttvoře
nou lYsoce specializovanou počítačovou technologií UŽi\,?tet musí
k€ vstupu do viřtuální reality pouŽít počitačové Jozhraní.' ďkv ně'
mU2lyz:cky vŠloupi do''.vŤilmlhď ofoslo.! viz Ualizova neh o svéta'
kteÝ slce není možné zaž1t v trojdimenzionálním světě áté skuteč.
nosti, i přesto vša} působí zcela "reálně'' (WoolleY 1992). Mezi poči
IačovoL viJlUdlnIrealitou J jinym i ýýse zminovaným' formanÍ v.;.
tuatity eistujÍ dva zásadní ro2ďl}. Poh]ed d \{rl.álD1LoE9qq€aí
řidl újvalel'.niloII medium. JesÚizF sledujeme b]m neloier".zru
pořdd' n em ůŽeme 5i vablq! odLud Šc budÉme ná ddnoU scenU dllv?t'
mu"imese zroloznjr se zor.|)IÍn uhlem kámú M ůŽeme se ident if.
hovat s indiány' avŠak nFmúŽeme zabránit kovbojům abY ,,utezÚ
Ve v i l tuá ' fu redI lp uŽ nelsou Lz ivate|é omezeni jednlm Uhlem po.
hlÉdu' d.e zalezl pou,le na nich' iak bUdou svůJ vzr;h I proíoru pfo
m.ňova' '  V i r tuáhl  prost ied| |e sou(asne intera l t ivn i  Io znamená'

130 Úvoo o0 v lzuÁLl lÍ KuLŤÚnY

Že uŽ'! €te]múŽe v rámciurčitych hrani. menil vsl !ll] podm.nky
s nimiŽ se postupně seznamuje' Tento typ interaktivní' uŽivatelsky
ttontróiovan-viníaíiňaiď nás zavádí mimo tradiční obrazo\rý
prostoř' bť nevYhnutelně uchovává trojdimenzionální prostor tra'
diční geometrie'

Nadšení z internetu a virtuálni reality často !"ywolává spíše
představa'jak bude vypadat jejich budoucnost, n€Ž zájem ojejich
současný stav ReklamY v časopise€h věnovaných počítačům pou
ívaj1 převaŽně budoucí čas a tím čtenáře směrují k doposud ne-
realizovanÝm ptánům. DíkY těmto pro$esi\,Tím' do budoucnosti
ori€ntovaniŤ tr€ndúm je virtuálni reatita velmi modemistická'
nehtédě na to. Že kYbelpunkové fikce v€lmi často zobrazují bu.
doucnostjako zdevasto!.anou pustinu. Dnes již klasické l,a1meze.
řtí kybe.prostolu se objevilo v kyberpunkovém románu Wit]iama
Gibsona Neulomonc€r "(Yberprostor sdi]€ná hatucinace kaŽdý
den pocitovaná milialdami oprávněných opeIátorů všech národů'
dětmi. které se učÍ základům matematiky t.'.1 NedomYstitelná kom.
p]exnost' Linie světla seřazené V neprostofu mysli' shiuky a sou.
hvězdí dat' Jako světla města' ustupujici t.'1'' (Gibson 1992| 46.4ň
Gibsonova vize je velice abstra}tní (-nepŤostoř mysli') a zárov€ň
velmi městská ("světla města' ustupujíci")' coŽji činí typickY mo.
delnistickou' V knize Neá]a stephensona sníň (1992) se vYskYtuj€
obdobná budoucí virtuá]ní realita jménem Metaverzum' jejíŽ jádro'
tzv Ulice' explicitně odkazuj€ k městskému prostř €dí| .'Je to Broad.
waY MetaveIza' jeho champs EtYsées. Je tojasně osvětlený bulvár
jehoŽ odraŽ si turnil nůŽe na čočkách bťý.]í prohlíŽet' zmenšovat
a zvětšovat- Ve skutečnosti neexistuje. Avšak právě v tomto oka
málo se po něm pohybují milionY ]idí." (stephenson 2ooo:33) Na
rozdíl od Gibsonova abstraktního prostoru má U]ice své adres\a sil'
nice a obchodY s virtuálním obl€čenim. Lidé se zde objev'rjí jako

avataři: "Váš avataI můŽe vypadat' jak chcete' samozřejmě podle
toho' co vám dovolí vaše q.baveni. JestliŽejste oškliú. můŽ€te si
pořidit kÍásného avatara. I-.1 V M€taverzu můŽete získat i podobu
goril\a draka nebo obřího m1uvícího penisu' stačípět minut na ULi
ci a tohle všechno tam uvidite'. (stephenson 2ooo:46 47) podobně
jako postmoderni uměú i virtuá]ni realita se v průběhu poslední

vIRŤÚÁL l lÍh0 DÁv l l0v .KU 00 PI rEL0vÉ zÓhr  13 l



----l-.l!--

dekády stala dáteko realističtějši a méně abstťaktní. zčásti ploto'
Že se neustáLle zvyšuje schopnost počítač€ napodobit skutečnost.
a zčásti proto' Že abstťakce ztr'áci na pňtaŽlivosti. Avatara ie dnes
možné získat na internetových stránkách' ať uŽ.isou určené pro
počitačové hry n€bo umělecké instálace. Avatar je jedním z plo-
středků ''bytí. v kyberpťostoru' jeŽ není podřizeno p€rspektivní.
mu hledisku a které naznačuje' Ž€ kyberprostor by moh| přinést
nové způsoby vidění' překonávající současné "speciálnÍch ef€kty"
a nezávisejÍcí na Yýhledu z "okna do světď. KYberr€alitu sužuji také
modernistické mýty o primitiúsmu. Gibsonův kyberprostorj€ do
movem duchů hátského vúdú a steph€nson promýšli filozofi new
a8e pro počitaČ Tyto modernistické aspekty kyberprostoru dobŤ€
\Ystihují definici postmodernismu uá!'anou v této knize. Postmo'
dernismus není mdikálnim rozchodem s modernitou' ale spíšejeji
krizl' Dokonce ani ve fantazijní řiši scienc€ fiction imaginace ne.
opouští hranice modernlho města sjehobary a bulváry

vIRTUÁLttÍ REALITA A KAŽ0oDEi l i lÍ ŽIvoT
Existují ve1ni rozdllné názory na to. co počitačová virtuaní r€alita
změní v káŽdodenrúm ávotě. Áltucquér€ Rosanne stoÍt€ová jé iro-
nicky shrnuje do dvou slov: Jšech'ď a nic.. Pro mnoho počítačo-
vých šítenců j€ r,šechnď otázkou úry a pokud ji neÍnáme'jejas.
né' žejsme nic "nepochopili''' Umělec a kitik simon PennY naopak
tvdl' že viltuální rcalita "lehkovážně zhmotňuje esenciáně patri.
archální rozštěpení na duši a tělo a podporuje paÍadigma pobledu'
jenŽ je falickí kolonizujicl a panopti}aní. (Penny r9%: 238). Áni ied
na z diskutujicÍch stran nedokáže přistoupit na kompromis. Je všat
stáIe zřejmější Že počltačova prostředí nabizejí zce|a nové zážtky
i Že jsou' bť v odlišné podobě. stÍukturována mnohými hieraŤchi€.
mi' které uŽ od počátku modernity určo€ly běžnou realitu.

Internet utváří prostor. kteťýje histo'icky a kulturně det€lmi
nován stejně jako jiné přostory NaÝzdory často zazlivaj'icÍE-].Y'
chloubačným řečem o radikální řoňopÉvnosti internetu i jeho
podobu fořmuji rasové' genderové a tříd.í mzdílY' Pťo mnoho lidí
je intern€t přitažliýý proto' Že vytváří prosto4 kd€ nelze potkát á.

132 Úv00 00 vlzuÁLl l l  xuLruRY

stupce nejnižších sociáL]ích třld. Konečně se tak naplňuje slib ob'
chodních domů' které chtělY uŽivateli poskytnout bezpečný čistý
pŤostor v němŽ stÉú nějaký čas a co nejúc toho koupi- Je samo'
zřejmě pravda. Že intemet jP přístupný všem. Internetové připojení
lTŽadujé základní vybaveú t€dY počltač přibližně za r ooo dolarů
(cena platná v roce 1998. od roku 1997 klesla z původních 2ooo do.
laŤú), software' modem' t€l €fonnÍ linku a přistup k internetovému
poskytovaEli. zatimcq fotografii 5i takřka ihn€d mohl dovolit kaŽ.
dY internetje dosÍup!ýj9lze lidem sdostateČným phimem' Tieba.
Že;ni uréen výhŤadné bélochům'lak dokazuji třeba stránkY Net.
NoiÍ' přesto j€ pťavděpodobně mnohem úce uživatelů mezi bílými'
a to dokonc€ i v UsÁ. kde se internet rozvíjí nejbouřlivěji. Někte.
ré intemetové ad.esYjsou ta}é prestiŽnějši než 'jiné' nehledě na to'

iaký je jejich ekvivatent ve skutečném světě. Ačkoli William J. Mit.
chell tvrdí' že na podobě interneto\.ých adres nezáleží' jeho vlastní
instituce májednu z n€jŽádanějšich adřes vůbec' která spadá pod
Massáchusetts InsÚtute of Technolo8Y kde síďí i vlivná Výzkumná
instituce Media Lab Nicholase Ne8roponteho (Mitchell 1995| 9). Ač'
koliv veřejnost má o a}ademiďé obci čim dál holší mínění' vědci si
stále uchovávaji přednostni pňstup k intemetu' a to proto. Že spo-
lečnost Advanced Research Project Agerry \,Yvinda v roce 19ý in.
ternet pro vojenské účelY na základě americké univerzitní sltě AR'
PAnet' Mit intemetovou adřesu od posh.tovate]e America onlin€
je naproti tomu totéŽ jako bYdlet s dalšimi lidmi v řadovém domku.
Na rozdíl od výkonného pňpojení MIT čekajÍ uŽivatelé levných ko.
merčních sluŽeb velni ďouhou (a zúčtovatelnou) dobu. než se jÍn

otevře určitá stráLika. a staženíjakéhokoli $afického souboru z po-
dobné adresy je ve]rni pomalé' Podle odhadů se v rcce 1997 připojenÍ
celkově zpomalilo o 5 % avirtuálnÍ středni třídě postupně narůstá
jak doba čekáni' tak i poplatky. NepatÍná mezera mezi skutečnými
a virtuálnlmi adresami s€ začlná zac€lovat' součástí standardního
vybaveni bttú v domech na Park Avenue na Manhattanu je !ryso.
korychlostnÍ přístup k internetu a prýním městem zcela připoje'
nÝm k \,ýebu bude Eremont v kalifornském silicon Valley' tedY ve'
lice Žádaná lokalita. V kyberprostořu se ne\YskYtují Žádné sociální
projekty.

in vIRIu^LIŤA:  z  v IRŤuÁL lÍHo o lv lovÉxu o0 PIxELovÉ zÚ i lY  133



frlr

Ve vyspělých zernÍch najdeme 95% vš€ch počitačů' zatÍmco
v rozvojovém světěje pro mnoho obwatel přístup k jnternetu stá.
le poubou fantazií' AČkoliodhady ukazují' Že počet uŽivatelů jnter'
netu v roce 1997 vzrostl z 50 na 90 milionů' pořád se jedná pouze
o výraznou menšinu globální popu]ace. Gtobálni přistup zústává
nerovnoměrný Někt€ré ]atinskoamerické země' napřik]ad Ar8entj
na a Mexiko.jsou v internetové siti značně zastoupeny. Podle che]Y
sandova)ové se totiž u 'lidl z amerických ko]oníi rozvinulY schop.
nosti kyborgů nezbytné pro př€Žitj v technohumánních podmin.
kách' jako nutný následek více neŽ tříset]etého útlaku" (sandoval
1994: 76)' Naopak země subsaharské Afrily (s ýýjimkou Jihoafric.
ké repub]iky) v internetové virtuálni realitě prakticky neexistul'j.
v roce 1993 se na Intern€tovém provozu podi]elyméněneŽ oj % (Kir.
schenblatt'Gimblett 1996: 27)' Africké telekomunikace se však veli.
ce rychle ro,vieji. počet televiznich přijinačů na tomto kontinentě
za desetileti od roku t984 vzrostl z 6.6 milionu na více neŽ 2r mjlio
nů (Barkeř 1997:4)' Jiné "rozvojové" zeně' jako tŤeba Malajsi € a sin
gapur' sicÉ nesmírně usilujío rozšÍřeni -připojeni'' zároveň al € hle
daji řnoŽnosti'jak být on line a přitom bránit demo]<Ťatizaci' A tak
cenzuřuji některé stránky a nepřipouštějí Žádnou kntiku r€Žimu'
V řoce 1998 \,rytvořila činská vláda dlouhý seznám internetových

"zločinú"'jakoje politicky podvratná činnost či -hanobeni Vládnich
or8án|zdc i '  Tato opat iPnI by 'á  pr i j " ta i  p i € s ro '  Ze v Č|né jeof ic iJ lnP
jen 49 ooo serverú a 25oooo osobních počitačů- Během dalšich de'
seti1etí p.avděpodobně hlavni třídní hranice povede mezi osobami
s přístupem a osobami bez přÍstupu k počitači a budevětšinou' byt
ne VždY' kopírovat dn€šnÍ mocenské rozvrstvení. Jak tedy zaručit.
Že prave s.  .od l( l  lntern € tova gene'ace buoe zahrnová l  I  dne\ ] iŽ
připojené nenšinové skupiny?

V současné době se zdá' Že Virtuá]ní svět by mohl znovu slou
Žit ame|ické střednívřstvě (60 oÁvšech uŽivatelů hlavnjch poČitačů
a sítjje toriŽ am€řického původu)' na niŽ se ve věku globálni ekono.
miky stále vice zapominá John stratton soudí' že kYberprostor s€
stává místem pro (znovu)q7tvořéni idea]izovaného maloměsta' po
kterém odedávna touŽi (bi]i) Američané' a toi přesto' Že t€nto mod€l
Života uzavřeného za tyčkov.;m ploteÍnje ýý]učný a om€zujicj zá.

134 uvoo 0o VIzÚÁLl1 xuLŤUrY

roveň (stratton 1997)' Ačkoliv se prostřednictvim webu v porovna

nÍ s tÍadičnÍni obchodY stá]e poměrně nlálo nakupuje' každý chc€

být v nejrYch]ejším a n€jmodernějšim médiu zastoupen. V roc€ 1997

spustila společnost iBM reklamní kampaň.jeŽ měla oslovit sk€ptic

ké staršÍ manaŽeryna stř €dnich pozic'ch' kteří nebyli zrovna na]<]o

něni počitačům' abY přijaLi mYŠlenku 'obchodovánÍ po webu'' Ne'

šlo ani tak o zÍskáni nového obchodniho prosto|u'jako o upoutání

pozornosti lidi' čili o zisk komodity. kte|á je v mod€rní společnosti

naýýsost nedostatková. PrudkÝřozvoj internetu po roce 1995 q'vo'

lal doj€Ín' Ž€ s € v mod€rni kapitalistické společnosti bude soupeřit

-o média, cestYa způsoby cirkulace. (Bell €r 1996:2o3)' Noýý iabyrint

takoÝých mediálních cest ot€vírají p.ávě mobilnítelefonY faxy' or

ganizéryapřenosnépočítaČe' Podleodhadůpo int.řnetuvroce1qq8

proběhnou obchodY za víc€ neŽ 20 miliard dolarů' nové médiuřnje

tedy uŽ plně kapitalizované' JiŽ nYni ve spojených státech ná pozici

poČitačového programátora pracuje přesjeden milion lidi' zatimco

vautonobilovém průnYsIujejich za.iěstnáno pouze 80o ooo' ToLik

očekávanýmostdo 2l stoleti tedy uŽ máme'

v IRTuÁLNÍ IDÉ}|TITA
MoŽnost vstoupit do nového virtuálnÍho světa obchodu je zásad

ni' Zatímco v běŽném Životějsou rasa a gender rozhodujícini uka

zateti. v kybernetickém světě jsou jiŽ docela nepodstatné avjrtuálni

pÍosrředíje můŽe,cela ignorovat' Podobná utopieje sice teoretickY

moŽná. nicméně skutečnost neni zdal€ka tak optinistická' JednÍm

z nejnadšenějš'ch zastánců informačniho věkuje časopis l-ďired' kte.

Ú q/uŽívá plně barevnou grafiku' originálni design a ke spoluprá.

ci zve populárnÍ vědce a autory science fiction to vše proto. abY

vzbuzoval nadš€ní z noýých t€chnologií' Takováto důvěřa v novin.

ky je samozř€j mě velnri přitaŽlivá přo inz€rentY a díkY ní také časo'

pis ve spojených stát€ch tak prosperuje' Lvirgd se stal novou plat

fornou pro zastance sociálního daruinismu' kteři prohlašují' Že

\,"ipočetni technika je dalšim stadiem sociálního yýVoje' Prosazujl

novou spol€Č€nskou hierarchii'v n'Ž vyššiúřoveň patři lidem připo'

ieným k internetu a niŽši naleŽi těm' kteri jsou svázáni s tradičnim

vIRŤuÁLr tHo o^v{ovÉ|(u Do P lxELoVÉ z0nY 135



pŇmYslem. Ekonomické .ozdíly meá bohafými a chudými jsou
v elektrcnickém světě nahlÉeny skr2e biologické kategorie jakož'
to určitá forma "přirozenéhď ýýběru v duchu Dar'Jýinovy teorie 1'ý'
voje druhů: tj. kteří ovládajt poútačova prostředt' tvoří jádro nové
technokŤatické elity' zatlmco ti méně počítaóvě zdatní zústávají po.
zadu. Tento přístup proměňuje dosavadní pohrdání chudými lidmi
(a to zejména odlišných barev pteti) ve vědeďou teoriijeŽ by púsobi
la naprcsto směšně kdyby,ii velhá Čá6t populace nepřijímala

V pri.ních letech €xistence intemetu a ostatnlch virtuálnich
prostředi se zdálo' Ž€ vzniká prostor pro nové formY sexuáL]nÍch
a genderouých identit' Na počítačových portálech a elektŤonic-
kých diskuích. které jsou !řčeny pro více uŽivatelů' si mohou ná.
vštěvníci svobodně zvolit pohlaví a sexuálnl oříentaci své virtuál.
ní posta'"Y. Přesto je nárn noýý svět velmi povědomý Dokonce i ve
velmi otevřené a progresi!'rrÍ komunitě na doméně LambdaMoo
se většina uŽivatelů prezentÚe poďe stereotypnlch šablon muŽ.
ské představivosti: .Lambdani vytqáŤejl a př€tvářeji sami s€be po.
ďe cend€.ových archetypů: oddily ďouhovlasých Žen proti gan.
gům urostlý'ch muŽů s proni}avým poNedem' světice a hňšnice
četi básníkům a atletúm. upíři snílkůr4 otroci svým otrokářům.'
(Bassett 1997:549) PřestoŽe internet nabíá obrovské moŽnosti. nej
htedanějším slovem vé lThledávači Yahooje stále .sex- a na strán
kách PlaYboye lze dennĚ napočítat r4oo ooo přistupů' Zdá se' že
tento trend bude nadále pokračovat' neboť internetje stále vizuál'
nější' stafší prostředí pro vlce uávatelů bYlo zaloŽeno \.ýhradně na
textu' nYnější technologie však umoŽňuj i komunikovat i pomocí vi'
deoobrazu přenášeného v řeálném čase. objevuji se niBory, Že ÝÝ-
voj vjzuálnich t€chnologí. jako jsou webové přehrávače údeÍ bYl
motivová[ touhou prodávat pomo8rafii Například nové podniká.
ni s -pornokonferencemi-' kdY uávatel zaplatí abY moh| sledovat
v přÍmém přenosu nahou mod€lku' přináší některým frrrnám mě.
síčnízisk ažjedert milion dolařú (Victoria r99/. o internetu se často
mluvi jako o informační superdálnici to jako by naznačovalo' Že
inteřnet jejen modernějši ve.zí mužských snů o rychlých autech.
ste.inějako prodej aut dříve záviselnai€jich rychlosti a sí|e motoru'
počítače se nynl odváŽně prezentují co nejrych|ejš|mi čipy a stál€

136 ÚvoD 0o VI2UÁLN1 XULÍUPY

vý konnéjšim i d iskY v době' kdY jsou sku tečné sl Ini€e neusta|e pře.

pinéné' zabIokované anebo se oprav uil' se informá.n i dálnice sl ává

posl€dní prújezdnou cestou.
Tento skepticismusje tŤ€ba Etáhnout ke znepokojivé otazce'jak

iďormační věk ovlitňuje genderové a sexuáInl Íole' Dobrým přík1a.

d€rn můŽe bÝt skandóIni odhal€ní (Disclosuřel t994)' snímek Barry'

ho L€únsona natočený podlé přeďohy Michaela crichtona. lilm

vypráú přiběh manaŽeřa středního věku Toma Sanderse (Michael

oouclast' který pncuje v soft.áláIové fumě v seattlu na projektu AŤ'

cama{ novém vizuáIním vYhtedálaó. Film od pNních scén navoz'r'

je pocii neustálého ohroŽ€ni pevného (genderového) Ťádu- Uvodní

zater utrazuje e-mail' kteÚ sanders otevíra' jen abY bYlo zřejmé' Že

jeho dcera dokáže zručně ovládat počítač' sandersův sYstém Arca'

max zpočátku pracuje pouze na 29 % svého \'Ýkonu. Kontlast Žen.

ských schopností a mužského selhání v klÍčové oblasti nových tech'

Jogii oakrýva skrytou trÍozbu třadični nukleárnl lodině' která sÍlí'

kdYžjedén ze sandeNouých koleď' dojiŽ dějíci s ním za prací do sea.

t ;'je po osmadvaceti letech pÉce pro IBM označen za "přebtteč.
néhď. sandeťs tuši Že je jednim z kándidátú na po\.ýšeú avšak tuto

zprávu mu j€ště nikdo nepotwdil l prostor jeho pracovGG nazna-

fuje pňchod nove éry budoýá totiŽ dňv€ byla skladištěřÍ! kt€ré bylo

později přPstavěno na kanceláŤe. T€nto postindustriální pŤostor'

centraul aajiste nmu' určuje záLJadnÍ napětÍ mezi ženami' které

vid! a muá' kteři slyší. zatímco v době továrního systému bylo nut.

né' aby vedouci mohli kdYkoliv dohližet na práci dělníků u montážní

lirůY v informačnlm věku muže být pohled do prcstoru kanceláři

zc€la bezmocný pokud te4 kdo se dívá' záÍoveň neslyší' J€LkoŽ majl

vš€chny kancelář€ skt€něné stěny' lze sledovát cizl konverzaci are

n€ru moŽné zaslechnout obsah mzhovoru. záběr často zaóná v pro.

storu mimo kanc€lář a j€ snímám beze z!'uku' kamera se postupně

přibliárje a do děje nás přenáší aŽ zvuková stopa' sanders muí rych'
le zjistit' zdajeho kolegové "něco slYšeli" o fúzi firem a reolganlza.r

managementu. poněvadž se domnívá' že právě týlo změnY by mohlY

zabř;itjeho po!Ýšení, nebo dokoncé vést ke ztÍátě místa. Vyšší po.

zici uŽaleobsadila Meredith Johnsonová (Demi Moore). Po pracovnl

době se pak odehraje ona dost nevěrohodná scéna. v níŽ M€redith
l

il'- vIRTU^LII^:  z  v IRŤU^Ll1Xo D^v l lovÉxu Do PIxELovÉ zd lY  137



-

začne vé své kanceláň Toma sexuálně obtěŽovat {ob. 33). sanders
následně vyhraje ještě nepravděpodobnějši soudní spor o sexuál.
ní obtěŽování' protoŽe Mereďth "zaútočilď ptávě v okamž}u' kdY
Tom necháVal svému příteli vzkaz na záznamniku. Naštěsti tento
záznamník neměl omezenou délku vzkazu a nahrá c€lý jejich roz.
hovor' včetně toho' jal( Tom vYkřikuje "nď. Fetišistická touha být
stále v kontaktu zde pňnáší konkrétní \rýsledky Eráze -ne zname.
ná nď' která původně měla chÉnit Ženy před obtěŽováním ze stra.
nYmuŽů'je ve filmu skonddln' odholeňí pouŽita na ochranu bilého
nuŽe. opět je to vyřčené slovo, a běŽná technologie' jal@u je telefo4
co muži dovoluje zvítěát nad Ženskou sférou klamného zdání

Nicméně vše neni tak jal( se zdá součásti Meredithina plánu
bYl přésun celého projektu pod malajskou firmu' jejíŽ ručnl \.ýro.
bazpúsobuje pokres \,ýkonnosti přístroj€' Meredith je přisuzována
dvojÍ démonická moc' Jednak je \'Tkrésl€na iato sexuálně naŤuŽivá
žena ajednaklTvotává etnicky pochYbné asociace- Ústřední souboj
mezi ni a sandeEem se odehraje ve últuálnim prostředi datového
vYhledávače' zatímco Meredith horečnatě maŽe usvědčujícl soubo.
ry Tom se pokotrši zachranit dfr}azy pomocí "andělď' pomocného
systému reprezentovaného muŽskou andělskou postavou' Tento
honrosociálnl pokus získat pomoc všal( selhává. prctože anděl je
pouhou vitualní bYtostí' Tom namisto toho pouije tištěnou kopii
vi.tuá]nlch dat zezálohoýých soubo.u' zlskané informacé nakonec
zveřej ní v dramatickém proslovu na shromáŽděni firmY a tat(o zví.
tězí v boji řnezi mužským světem slyšeni a feminizovanou vizuálni
a viŤtuální realitou' scéna evokuje závěr příběhů Hercula Poirota'
v nichŽ detektiv pokaŽdé oznamuje rozuzlení záhady shromáŽdě
ným. Nezvratným důkazem jsou záběry z mala,jské tetevize zachY'
cujíci Meredith pň nezákonném !ryjednávání s asijskými partnery
Je]ikož Tom pouŽÚe videonahravku pořizenou oficiálním zp.avo.
dajským médierq může proti své protivnici plně lYuát feminizova.
nou virtuálnÍ realitu. Ačkoli skondální odholenÍ proslulo zejména
zobrazením muže bránícího se před sexuáiním obtěžováníB jeho
skutečnÝm tématem je mnohem spiš€ strach muŽú z nově "femini.
zovaného' pracovního prostředíve kterém převaŽuje softwáre nad
tradičními médii a v němŽ přestávají platit stara pravidla' Všech.

138 ÚvoD 0o vIzUÁLlÍ ÍULŤuRY

nY tyto obavy lze shrnout do strachu jediného - srřachu z virtuální'

tedv úzuálni planetY-,la"iaro,v 

"iti " 
tI,a"i teministická kriti}a často uŽÍvá pro popis

způsobů mysleni které mohou nahradit pa(riarLhalnl logi(kÝ po-
jJ.*"s i'."'""..'a .|ť' neustale se rozšiřui|ci labynnt sLÉnel'

a sDoiení kteréj€.liná osoba nemůže nildy projít'je postmodeřnlm

i,.c]";'r. "oe'a-r'" 
.r.".i panelopé. významná vědecká internetová

databáze Zv.lk čIunku (The Voice oftheshuťtl€)je pojmenovana po.

áLleeenavo rilomane'1eŽdoobrazuveúalazprávu o nasilném činu

il;";kte; ii\Y.,z ljázyk ábY iipiiměl íJČet' lnlerne|ová síť múŽe

ult .r't"e"á g""a".'e 
"Líukturována 

a můŽe byt zbra ve válc€

ooNavi potrtátova technika nevznlk]a bez prPd.hůdcú a má mno.

[o *oL.nano pauu 
".tanIm' 

Taro paralela vytvařízalimave napě.

tt ri""i i" 
"uloz".o 

na propojovaru' na spoj tch' které prekracujiin.

liáJ'aá r''""i."' r"lá'é chápáni otevřených spojů a souvislostí

J" 
""* 

n.oo". "an"a'u 
oojetí technologií (které je instrumentálni

" 
*J"'a"*"n*o" ro"onel - Iďagmister 1997: 337) vŤah mezi tka.

ii- 
" 

uaua.,t. potit"e" múžeme sledovat od počátků \.ýpočetní

.J".*u' '.'"*' nŽenyr charles Babba8e (|?9l-l8n)' pok]adaný

'" 
"*ai"." 

p*.n't'" p.Čltače' prcpoiil poČl|ácl diferencialnj stroj

.."Jt'."r"*t ira**lar'o stavu a vYrobil tak ana\tický přístřoj'

I.r".v t," pouazouut za počitaČ francouz loseph Marie Jacquaícl

r''á''*i -*",ir .Y"tm' pomoci nehoŽ séri€ lep€n].o!rych děr.

"v.i 
..ur..l .iair" .".r'"^lcl\Y stav. v.ibér nitla systém tkaru vzorú'

slii"n" o".|'opu' z" tu 'uto myslenku mohl rozšiiit i na po.ítáci

"r-i' 
-i-r p.a"t"*. 

"'"ttŤického 
stro|e s témiLo znamYmi postupY

ie Áeiáokonaja." tsattage 11864| l99!:89) AnalytlckY strol 5e po

iot* '"r,o 
"uto.".i.r"ý 

stav sk]adalzp dVoU .ástl zásobnlku' kdé

i"i" 'ii"aa"v p-.t""" a stávu. kde mohlY bi.t provadenY požá.

ilá.!-*|."."''*.o' moderního automatizovaného tkanÍ tedY

'.oz,,itv .,"I.ut"t''lt mYstenku počítačového programováni. A pro.

slulé sabotérv kteři do mechanizovaného tkalcovského stavu vha.

lod .ué dr"u"r.y {'olots)' lze povaŽovat za prvni tvůrc€ počÍta'

Čowch Virú' z této perspektlvyjsou po.itáce dIgitalnj i analogove'

nou" i"t"'"' uinuani i .anu'ni slroje Interakce mezi těmito pÓly

prochází skrze tělo uŽivatele' at uŽ je to tkaďe€ nebo programator

! IRŤ!^LIŤ^: I  v IRŤuÁL[ lHo oÁv lovĚxu Do P lxELovÉ zÓNY 139



i

-

Ž I voT  NA  I  TERNETU
ViÍtualita vyvolává pozoruhodné otázky týkajícÍ se vymezení lid.
ského těla' potaŽmo lidské subjektivity- Viřtuální prostory mohou
skýtat dojem' Že tělo nekončí povrchem pokožkY al€ můŽe být ote.
vřenou a komplexni strukturou. JelikoŽ viftuani prostředldopÉ.
vá všem uživatelúm stejnou svobodu pohybu' núŽe být velmi osvo.
bozujÍcl například pro tělesně postižené' Podobně pro neslyšící je
kyberprostorjedinou stávajíci sférou' v níŽ nelze zjistit, zda člověk
slyši Rozvoj titulkovacích zařízeú e'maitů, fa)(ů a telefonní€h na'
slouchátek umoŽňuje mnoha neslyšicÍm nebývate intenzivnÍ kon-
takt se světem slyšíclch' Videokonference poprvé umoŽnily komu'
nikaci na dálku pomocí znakové ř€či' snad nejpozoruhodnější je
to' iak pomocí internetu začali komuni}o\'?t mnoi autisté. kt€ré
na síti nerozptYlujl "noÍmální" jedinci' .jež autisté ironicky označují
ja}o -€ntéčkď (N. T neboli "neurclogicky trTický"). Jed€n z uživate.
lů autistického fóra popisuje.,iakje prc něj toto nédíum repréz€nta.
ce mnohem interaktii.nějši neŽ setkání ve skutečném světě:.Čtení
tváří jejako pohted na rozvlněnou hladinujeziŤka. Jeho břehy a od.
řázy světla mne natolik rozptyluji Že nejsen schopen čemukoli po-
rozumět'. PIo spisovatelku Temple Grandinovou. trpící autismem'
je 'nternet metaforou vlastní mYsli: "Mluvlminternetovou řečl' pro.
toŽe tam venl(u se nenachá?i níc' co by bylo blixí mému myšlení.'
(Blume '99?) s nárustem takovýchto zkušeností se mnoho lidí ptá'
jakbude ve úftuálnÍ spotečnosti vypadat osobní identita.

Podlve.jme se na některé příklady ze stlále rczšířeněišího virtua
niho světa. Allucquére Rosanne stoneová popsala poutavý přiběh
''Ju]ie Grahamovď (stone 1995: 65-87). V roce r9a2 se pod tÍmto jmé
n€m psYcholog sanford Lewin zapojii do internetové diskuze' kde
zjistil' Že vystupujelijako Žena' ostatni ženy k něínu přistupují zce.
la oďišně' "J iď měla být rovněŽ psycholoŽka ale po autonehodě
bYla invalidnÍ "BYla němá a měla och-rnuté dolní končetin}. JejÍ wář
byla znetvořena do té míry žejj ani plastická chiŤurei€ nemohla na'
vÉtit původní vzhleď. (stone t995: n) začala át v llstrani ale dis.
kuznÍ skupiny jí umoŽnily znovu ziskat sociální kontakty v on'line
prostředí' Identita Julie tat( byla velice dobŤe přizpůsobena velkým
očekávánlm.jeŽ lidé vkládají do nového média. Představovala Ženu

Uv00 00 V l zuÁL|{1 XULTURY

néschopnou fungovat v normanim Životě. kt€rá opět navázala stYk

s€ spol;Čnoíi dokonce is vtastnl sexualitou' 'JU||e'se slala oblibe

nou společnicl uŽivatelů'klPii u nl h]edali nej rů znélší rady a nápadY'

to il v;ak nestáci]o' Lewin dale ýymvslel' Žé JuLÉ má i ve s}utečném

Ži;ole velmi úspéšne pÍednášky a Ž€ se provdalJ Pravide|ně o tom

všem informoval na síti' aŽ celý pďvod začal blt přespříliš zjevný

a Le\'vin se proto svoji hJďnku pokusil zabít'jako se to stává někte

rÚm Dostavám v mýdloýých operách' Eanoušky Julie to ovsem vé'

rice rozrrrsilo' začali zahlcovat jednotlivé diskuze vzkazY' nabizeti

radv i Domoc. volali po zazřačném uzdravení. objevily se i pochyb-

nosti .skutečnou identitu Julie jako prvnl odhalily invďdnl ŽenY.

děIr jaká omezeĎí v osobním životě i Ínezi]idských vztazích při-

náší opravdo!€ postiŽeni." {stoné 1995:74) Paradoxně právě proto' Že

'Julie"'nevenova]a pozornost skutečným problémům a skutečnému

sta\.u postEených žen' pňpadala zdra\.ým čtenářům tak úŽasna'

KďYž bYl podvod odhalen' pociťo!ŽlY obrovské rozhořčení zejmé.

na Ženy. zaá.valy předevsím pocity zŤadY a ztÉty' Nejpřekvapivější

na to.nto primt'u 1e' ze ačkoli se uávatelé v internetových disku.

zich velice;asto přeNařují př€sto bYli zaskočeni kdyŽ zjistili' že bYli

onanani. rato t.auza se odehÉla v roce 1982' tedy v době' kdy bYlo

médium intérnetu j€ště natolik nové' Že do něho š]o v]dádat utopické

nadéie' Proména posMene ŽenY ájlo v izolaci v uspéšnou lektorku

seŤe;dYdotéchLo oČekávanl aŽ přúš trefr]a odhalenj -JuleGrana.

movď úylo jednim z okamŽiků, kdY internet ztratil svou nevinnost'

PřiDad Jdje crahamove se odehral na intemetu' k|ery vYpa.

da] zc;la iinď neŽ siť' iiz dnés navštévuji miliony uáVatelů po ce.

lém světě. Tehdejši takřká výlučn! tqxtovou.podobu' d3!ou ome

zenou pamě!í počitačů. nahradil gýrazně vizualizova!Ý !ro:jor:
l káyz se nejpwe zdálo ze intemet pouze pÚal a \"yuŽil tradiční

pÁ"io.v ."p."'"n."."' pÉnáší v současnosti nÓvé vizuaní zážitky.

Ňa mnÁa itranr<acrr rntrŽe uživatel postoupit dál€ teplve poté' co

klikl na určitý bod' odkazy se mohou objevit či zrnizet dříve' neŽ

5e mu k nim podaři dostat. Na Ťozdíl od p€rspektivního modelu

n",'i t"nto p.osto. t."""parentni. ale zhuštěný a pohYbtivý a nabízi

moŽnosti' které mohou zůstat skÍyty' Kťomějiného tento no\,Y přo

stor posilu.ie moc w€bo\.ých administrátorů' pÓzoruho.lná stránka

vIRru^LtŤA:  z  v IRŤuÁL i l tHo o^vNovÉ(Ú oo PIxELoVF z0 l lY



------ IBodies@)]NCorporated' ktelou navrhla victoda Vesna' zDrostředko.
vjvd svobodu a mo. porno' ' té'á (obr ]4)' Uz VarÉl !.!'rvárl svého
ávdtara ddvá mu iÍreno a 'eho postavU sk]ada l dvána;ti odlisnych
mat€riálů'jejichž texturyse podobají 8umě' távě či vodě' Poté ho w-
b"v| spec ihckym /Vukem' n3pi tk]ád zvu|1em.hJosu'  T!1o Dr ldav.
ne osycho ogicke rys} zdbránujl romu aby by|d strá"|.a sp.]ová""
pouze se sexual]tou- uŽivatel si pak zvolÍ věk pot aví a sexualitu'
Levá noha avatara můŽe b.ýt muŽská a pravá Ženská' avatar můŽe
být heterosexuá]nl, honosexuální' bisexuálnÍ' transgender či jiný
(tol € nutné upřesnit) a můŽe mu bit o až 999let' Ve vztahu k uži
vat€li núže hrát řůzné role' třeba ú]ohu alter ega. Uávatel svého
avatara vidí a na každé úrovni smi cokolivzněnit. Jehosvoboda i €
ip ře.  Lo l im' továnJ LVů'c iArchiTexlU kre||se lákstáv do 'boŽske
poace' Avatar můŽe být kdykoli "usmrc€n'nebo !Yk'án do "Lim.bu ' prosto.u na stránce' kde se objevuji pouze jrnéna a statistické
údaje' Uživatelé a]e mohou sami rozhodnout o umístěnj svého ava.
tařa do Limbučina Nekropoli;to naznačuje' žei podrobenise moci
skýtá jisté požitkY Nejdramatičtější prostorje označen jalrc -Jeviš.
tě|!!'.' kde je 

"tělo'. uživate]e lTstaveno Všem pohledům' Návod na
stránce vysvětluje: Jo' co bezprostředně vidite,je váš zrcaďo\.ý ob.
ru/ Kamefa sp p i ib||Žuje '  p l  lmo nJo sebou c i l  ILe VÉ|mi ' i ]ne a;ha.
ve svět]o refléktorú' Váš obrazje p.omitán na velký billboard' který
s]edUi  - l l I ioný. id ' '  objev- ieLe s.  v nadz ivorru veúost i ' .o l  Vas se.
xuarně vzrušuje' Jste stedo!?ni nespočetným mnoŽswím očí a skl'
ze mnoho objektivů' kt€ré jsou dobře zaostřen}a" Tato vysoce vizua
lizováná smYslová zkušénost. kdy se ocitáme v pozici konzumenta
i žádané komodjty múŽe sYmbolizovat sáňďtný Život na síti' It.rý
sÉ v soucJsne dobé Ve mivzda. i lod oůvodnich Iextovryc l  rormatr i '

PŘÁL  s I  Ě (D0  vÍcE  P IxELŮ?
KdyŽjs€m připravovai tuto knihu' na internetu se odehrávalzajíma
vÝ konflilt mF7| no\,.yTj VizUdlnlm mody Virtué]ity' kIery t'YŤdzne
ovlivní podobu prvních l €t 2l' století' obecně řečeno' šlo Na!.ně o ťo.
jak z tetevize a internetu udě]at interal<tivnejši média. o vliv na toto
hYbridni médium blízké budoucnosti se ucházeji dva kandidáti na

ÚvoD 00 v lzuÁL Í xuLrURY

iedne 5tmnP v id l IpIné um"|a rozo 'xe 'ova1á ooÍa7ovka a 1d s l rané,aň" 
rlrp".."",nv .t."" t"|Évize s !ry'olryn. 'o'',"".r,n e ""ioze

jde o oďišná próstŤeiií obě ňoŽnosti přispějÍ k výraznému přiblíŽe

;í int€rnetu a tmdičnÍ televize. Mnozí za nédium b€zprostřední bu.

aoucnosti polaŽÚíwebovoutelevizi(\ďebTv)' Ta bYlavhlavních ka.

lifořnských počítačot'ých společnostech' jako je Apple a QuickTim€'

vYvinuta jako rozhraní mezi internetem a kabe]ovou t€levizí. Před.

platite]é si umístí na speciálně nawŽené televizní přijímače krabičku

podobnou pňjímači kabelové televize a ov]ádajíji dálkovým ov]ada

čem nebo klávesnicí' lYsi]ajícími do rVebTV signály pomoci infračer

vených v]n' Da]ší generace' označovaná ja]{o lÝébTV Plus Network'

ďvákjm umoŽňlrje sledovat televizi a zárov€ň prohlÍŽet přís]ušné

webové stránkY. Na této siti se v současné době poďtejí t€levizní ka

ná]Y DiscoverY, PBs oNLINE' MSNBC a sho,Jýtime' \a/€bTV televiz'

nímu obrazu dovoluje' aby se ''uhnízdil'' v interaktivním prostoru

přislušné intemetové stránkY a naopak. Kliknutím na ikonu může di'

vák vstoupit .lo chatovac] místnosti a zúčastnit se debat o právě !ry.

silaném pořadu' přeČíst si statistikY příslušných sporto\,ních zápasů

nebo prozkoumat novinký ze světa zábamího pŤůmyslu. Hla\'ním

cÍ]em výTobců a společnostíje samozřejně vzbuditzáj €m uŽivate]ů

o reklamni odkazY na značkové produktY frrem' jal<o je General Mo'

tors' Honda. AT&T které v tomto novém sYstému inz€rc€ získalY vý.

sadni postavení' Právě prázdný prostor meá pixelY obIazu umožňuje

sbliŽování pixelo\.ých médií' Iďormaceje odesílána v novém progŤa.

movacim jazyku T\rML' kt€rý dovoluje 'hnízdování' tel€vizních vi.

deoobrazů v internetovém programovacim jazyku HTML' K přeno.

su se používá lin}a 2r VBt (Vertica] Blanking Int€rval) integrovaná do

te]evizního signá]u NsTc' standaŤdně up]atňovaného ve spojených

sútelh TYto inIerva ly hdY' ibyIy ien voln}an prosto len m €z i  oÚe|Y

ve vizuálnÍm poli' NynÍ se ]inka 2] pouŽívá pro př€nos informacÍ do

titulků pro neslYšicí a nedoslichavé či na data pro tzv' V.chip' 6ltru

jicí obsah programů. společnosti' která vznikla t €príe v březnu 1995'

přines]tento zdánlivě futuristický nápad \,Ysoký zisk V srpnu 1997

koupila \^/ebTV všemocná frrma Micťosoft Colporation' kt€rá zaháji.

la spolupráci na ýívoji hařdwaru se společnostmi sony Phi]ips' Mag.

navox a Fujitsu' Do rozvoje sluŽby kteráměla na počátku roku1998

v lRIL lALIŤA:  z  v IRrUÁL ÍHo 0Áv l i0VÉ|(U o0 PIxEL0vE zÓ  Y  143142



T

ii

l pouze 25oooo uživat€lů' tak proudilY ohromné investice' Pro mno'
hé zákazníkY bYl internet novinkou a zyýhodněná nabidka webTv
jim umožnila aby si za nízké nákladY iŤzkoušeli ávot na internetové
slti' výzkumY trhu předpo\,ědělY že do řoku 2ooo si webovou televi.
zi pořídi milion uživate]ů. přičemž kaŽdý z nich si bude moci volit ze
šesti dostupných programů' spotečnosti Microsoft a cabl€ & wirc.
l€ss se v roce 1998 pustily do kon}urenčniho boje s webovou tele-
vizí na dal€ko jednotnějším britském trhu' a to se záměrem celÝ ho
do roku 1999 aŽ 2ooo pokťýt. očekávalo se' Že dojde k dřamatickému
nárůstu počtu předplatit€lú a Že si do konce roku 2oo2 t€nto sYstém
pořídí aŽ 15 milionú Am€ňčanů. zváŽimeli Že v současnosti spojené
státy ďsponují lo5 miliony teleúznlch přijímačů'je zřejmé' Že pot€n'
ciálni tň je n€smlrný l^/ebTv skutečně propojuj€ nejúspěšnější mas.
médium modernÍ doby s nejpřiznačnějším postmodernim médiem'
Nesnaá se skrýt nebo popřít umělost média' vyuŽívá stále úce Íkon'
moŽĎostí obrazú vloŽenÝch v jiných obrazech a obrazově-t€xtových
rozhÍanÍ. Ne náhodou reklamní kampaň Microsoftu z roku 1997 na.
zvaná "DÍky bohu' Že je ponděli"' nápaditě pracoEla s rozpixelova-
nim obrazem. obdobně získalY obrovskou populaŤitu malÍřské por.
tréty chucka c|ose. ktefe v}padají ja}o rozpixelované fotograne'
a dokonce mu lYn€s]y samostatnou Výstavu v Muzeu modernlho
umění v New Yořku'

Dalši představy o budoucim vývoji televize se ublraji zcela opač.
ným směŤ€n. Jelikož ďcita|ni te|eviz€ slibuje' Že pňnese výsostně
ostrý zvuk a lYsoké rozlišení obrazu' mnoho současných uávatelů
už propadlo trendu obřích "domácích kiď. Podobnějako kino' i tele.
vize se snaá nalákat ďváka na svůj hyperreárný obraz kteÝ ještě
vylepšují nové ploché obEzovky šřokoúhlého fitmového formátu'
UŽiváni optických vláken umoŽňtrje dieitálni t€levizi naplnit dalš'
stibr jako je napřÍklad tzv skupinové lYsÍlání (-muiticasting") či in.
teraktivita známá z intemetu. s nástupem kabelového vysílání s€ te.
levize přestala ori€ntovat na co nejšřši publikum a zača|a \ahledá.
vat tematicky vymezenou klientelu (tzv narrowcasting)' kupřÍkladu
stanice Lifetime se začala prezentovat jako "lelevize pro ŽenY" nebo
kanál ESPN se zaměřil pouze na sport. Přaxe .skupinového vYsilá.
ní. dovoluje nabídnout vjednom čase rozdÍ|né programY a to podle

Uvo0 Do V lzu^L| l1  ÍuLTURY

á.jmu ďúka' Divak má zejména noŽnost zvolit si' kdY začne sledo-

ýat placený pořad n€bo frlm. tento sYstém všá} nabíá i další pozo'

íuhodné moŽnosti Napři}ílad předplatitelé francouzského pÍogla.

mu canal' mohou podte sveho yiběru sledovat jakýkoti fotbalový

zapas' ktedt€n den problhá na svéto\,Ych hjištrch' v ro(e 1998' kdv

oi"t.l.i..ra agi,ar"i."levize vysílat na ruznÝch platfomách. BBc

plánoÝála možné podoby interáktivního vysíláni Diskuze o nutném

;mezení přístupu k ďBitálnim sluŽbám ovšem zbrzdilYjejich rozvoj'

PořadY ale také mohou být nabízenY spolu s píslušdýrni webovými

ínánkami po způsobu v,ebTv JeŠtě poutavější je projekt BBc Di.

gital Media kteÚ chce vYtvořit virtuální podobu popÚlámí mýdlo-

í opery EostEnders (rostEnders), kde budou "diváci hrat role s\rých

oblóených postav přičemž jim scénáristé budou poskYtovat dialo.

eY a jednotrivé scenY' Je to ob}tná televize'' říká lvýkonný reŽisér

Áobn] r.,ruaee' 'a divak se nacháá pímo uvniti'" Faklře se zabYdlí-

me ve vlastni t€levizi' stane se naší alternativni nebo vÍtuálni Ťealř

tou. Má.li být virtuální svět přesvědčiyý' n€múŽe v něm nic působit

uměle. Joe Milutis tvrdí' že -Navním cilem HDTV je odstranit z di.

vá.kova vaomí znepokojujicÍ pix€lť. Tohoto ďe bY bylo pandoxně

možné dosáhnout pouze \.ýŤobou j€ště většího množství pixelú' je.

jichŽ zmenšujlcise velikost odstranuje 'hoýjcky" spjate s rozpiÍe]o.

vanÝm obrazem' celý obraz se však o to úce rozpadá.

Vzájemné v-ztahY t€levize a internetu mobou vést ke dvěma zce.

h oJlisným vizuá.]nim budoumostem. J€dna z nich můŽe umělos!
.obrazu 

zdůrazňovat' druhá potlačovat' obějsou plně závislé na do-

konalosti obrazu sloŽeného z pixelů' jednotek osvětlení i počítačové

paměti ve vizuáInÍm poli. jež se sice rnůž€ jeút jako zaplněné' avšak

;e skut€čnosti v sobě nese moŽnost nekonečného dělení. Eascinuji

ci na tomto zápase o budoucnost j € to, že o,jeho ýýsledku Iozhodne'

me mY podle toho' které moznost i vénu ieme vice pozornosti'

vIRTuÁLi lÍ TÉLA
v masmé.lÍch se neustále setkávém€ s obavami z toho' Žekvúli no-

uým elektŤonicLýn méďím zanikají rozďlY mezi realitou (přiroze

niu a tezprostre.dni) a kulturou (umělou a vždY zprostreaĚovanou).

vIRŤU^Ll r^:  z  v IRŤU^LťÍHo oÁv lovÉxu oo FIxELovÉ 2Ó lY  145

lllll
illil
lrll
lrr
Lili*



G€otrrey Batchen nedávno proh]ási]' Že modernita s€ .lostaia do
bodu' kdy již n€lze najír Žádné \.ýznarnné rozdjly mezi přjrodou
a kukurou (Batchen 1997). Nikde toto narušování hranic nevidine
takjasně jako v proměnách moderního těla. Kdysi ptatilo. Že tělo
představuje jasnou hranici m€zi vnitřní subjektivní zkušeností
a vnější objektivní rea]itou' dn€s se ale ukazujejako fluidni a hYb
ridní pom€zí obou kategorií' které podléhá změnám stejně jako
jakýkoli jiný kulturní artefakt. V tomto smys]u je Virtuální reati'
ta vědomím toho' že skutečnost stvoř€ná disciplinaČnÍ společnos'
ti modernitY byla vŽdy nadreálná a Ž€ neexistují Žádné spo}ehlivé
normy' podle kt€rých by lidé moh]i být posuzováni. Elizabeth Gros'
zovátvrdí' Že n€eistuje protillad mezi

.''snuteč!ým matedá]nim tělem na jedné střaně a jeho rúznorodlmi
kutturnimj a histo.ickými .eptezentácemi na straně druhé' { l T!1o
reprczentace á kuhumi zápisy tě]a doslova utvář€jí nebo přispÍvaji
! jejich podobě l'] Zá}dadni vnitřnj podminka existence lidských tě]
nožná i v dúdedku organi.ké ná.hYtnosti ke kulturnimu soupeřeni'
vYcházi z přijetí spo]ečenského řádujako jejjch produktiÝního zákla.
du součásti jejich v]astnj piirozenosti' je or8ani.I(á nebo onto]ogická
.neúplnosť či n€dostaték LonečnoÍi' poddajnoý sociáLnlhu sce]ováíi.
spoiečenskému iádu a organizacj'' (Grosz199a] xi)

Existuje široká šká]a p.ostředků' kteťé umoŽňujj manipulovat s lid'
ským tě]em' třeba odtučňovací kúry n€bo posilováú laserová chinr.
gie či změny mozkové činnosti pomocl psychofarmak Nikdo z nás
tedy neobýwá zcela při.o,ené tělo a niči tělo není úplaě celistvé.

Francouzská pe.fo.merka orlan začala překvapiyým způso
ben zkoumat hranic€ mezi vlastním tě]em ajeho obrazem. V sé
rii výstředních p€rformancÍ nazvaných Reinko.nace sýoté orlan
(od l99o) změni]a kosmetickou a plastickou chirurgií v diskur'
zivní událost vázanou na ž€nskou přirozenost (ob. 3.5)' zaťinco
sanford Lewin mohl svou Ženskost v textovém online prostředi
jednoduše předstjlat a VYdávat se za Julii Grahamovou, orlan se
sérii chirurgických zákroků nechata proměnit tak' aby !"ypadala
jako id€ál ženské krásy přÍtomný v západním uměnl. Plastičti chi.

rurgové totiŽ ve skuteEnosti vYuŽívaji stejné principY nabizejí Že

nánl tvář údajně připomínajjcí nejlYšší ideály západniho umění'

přičemŽ popisuji' jak 
"harmonie a sYmetrie ttváře] odpovídá du.

;evnímu. až térněř nagickému ideálnÍmu subjektu. ktérý vYtvářÍ

naši zák]adní představu krásy" (Balsamo 1992] 21r)' Návštěvnika

stránek Renesance' centra pro úpravu obličeje (Renaissance Facial

cosmetic surgery c€nteř)' tudíŽ vítá tvář Venuše od sandla Bo

ticcetliho (okopírovaná zjeho nejznámějšiho obrazÚ zrazeni venD'

š€' 1484 r486):jako bY naznačovala' Ž€ pÍávě tento tYp k|ásY se tu

nabízí (obr 3'6)' orlan však postupuje proti běŽným očekávánimi

nos ' .  da|a vYmooe'ovdt ood| €  .o .hY bohYn €  D i"ny od t , \ ' .on.

tainebleauské školy "je]ikoŽ tato bohYně bY]a bojovná a odmítala

podrobit se bohům a mužům' (Hirschho.n 1996: rr1)' Jednotlivé chi'

;urgické zákroky přitom nechává simultánně nahrávat a přená.

šet na údeo' v průběhu operacíj€ pouze v lokáln1m umrtvení, Čte

vybrané teoretické textY a odpovídá na dotazY diváků' Následně

!'Ystavuje obrazY na kt€rých se spojuje počÍtačově g€nerovaná po-

dobajejí tváře pŤoměněná umě]eckými úpravami s portrétY ktere

vzniklY během 4r dní po operaci' Tr.to Ústavy nazývá Mezi dýěma'

protoŽ; nevzniklYani ''předtím", ani "poté''jakje obvYklé usnímků

plastických operacl
oÍlan se ptá'jaký vlív má kosmetický průmYsl na Ž€nské tělo

a jeho obrazY' To' Že veškeré úpravy zakouší na sobě samé. těmto

otázkám dodává nanaléhavosti' Napětísevjejím dí]e rodÍ z lozpo

ru mezi kritickým postojem k západním př€dstávám o ideálním těle

a spoluúčasti na chirurgických zákrocích' kteřé právě toto tělo !ry

tvá;eji a potvrzuji. Jeji práce vYwolává si]né reak.e a osobní rozhoř

čeni někteÝch novinářů: "stá]e je dost ošk]ivá' dokonce i po šestl

operacích l.'.1 aby se mohlajeji buldočí tvář přibližit antickém'r ide.

áIu dokonalosti. chtělo by to mnohem víc neŽ pouhÝ chiruřgický

sÁdlpel ' '  (H ' rscnFoín 1996: IL7)To je .amo/rcjmé \|avn'  po intd rélo

perfořmance' orlan se snaá ukázat' že ideál existuje pouze ve vizuál-

nim obraze' zatimco skutečné fuzické tě]o ho nikdY nemůŽe dosáh

noLlr' Všechny jeji performance začínají citacÍ z ď]a psYchoanal}'tič

ky Lu8err .  Lemoine-Lu(. ion ove - lnrkoo nrhdY npnr t rm 'o rrd-

a Žádné \/ýj imkY z tohoto pravidja ne€nstuji'" (Hřschhorn 1996: r22)

146 ÚV00 Do VIzLJÁL i  KULŤÚŘY vIRŤUÁL l1 ro  oÁV ovĚ(U D0 PIxELoVÉ zó{Y 147



Ústřední otázkou viÍuá]nÍch Žkuš.Ďnosti 
"Ju]ie Grahamovďi ol]anje. co t€dy opmvdu vlastnime. sanford L€win nemohl bit pod swm

vtastnim jménem osobou' jiŽ byla Julie Grahamova. ov!.m rurie
nepochybně hodně lid€m pomohla a ovli\'ni]aje' Kde se tato posta'
va vzara a kam zmiz€la' kdyŽ by]a Lewinova hra odhal€na? N;bo septej lr'€jinak. kdoje ol]an? slrý.vá se uwitř opEvdoýý člověL n€bo
má důraz na baťokní stlizaci naznačovat' Ž€ všeje pouze povrch'
kteJy se snaŽi vlá1íat náš zlak do pasti? Ja]< tvrdÍ fra*o*"tv nr-or
Gnbs De]euz€' kteÚ ve s\.ých anaiýzách baroka \,Ych t.i,Á.,^ro.y
záhybu' plávě záhyb je i pm tal(ovéto efektY zvh;tě príznačný pÉ
ně%oz ou|zJ je mezj  !Ťi t l  Iem a vnéjsLcm' p-o lo/";" .  *"" , r i . "
Írérd sÉ nlkdy nepřes ldne !Ťi t l  né del i t "{DelpUle |993:]5) '  Rozdel €n l
tě]a na vnitřek a vnějšel! které bylo vnímáno jal(o zcela přiroz€né'
se nyni stato záhybem.jenŽ nás ved€ spiše k virtualitě n€; k reatitě'
- 

Vztah mezi vnÍtřkem a !'nějškem těia byl ta}é předmětem šoku.jicíinstalace Mony Hatoumové nazvané cizÍ ťělo. Libanonskáuměi.
kyně ájící ve Vetké Bdtánii sýým díl€n postoupilaještě o ](Jok dál
na cestě' llerou ýytyČil' or|an' íd}2 se d]Vď piib|]Žuje k CizmD
rP'u '  nejpne v d i  zéř ive bLoL hrLhovou veŽ'  l lera na lUfunst i . \e
.ysy i zna}y středověkého h.adu a do níž lze vstoupit dvěma niztý.
mi vchodtz Jal(mil€ do věŽ€ vstoupj'je okámŽúé cl€zorientován' Pro.
s1or Zap|ňuji h1a5jIe Í}rmicke zvUkY J cďou pod|3}u polr}w; plo
leÍ.e' PosLupně Č|o!ěkU qo.h"z' Že JÚou/' ko|em ci,it'o ..t" 

" 
nor'

se do něj- snaŽí se nevstupovat do projekčnjho prostoru' plotože mu
to připadá poněkud násilné.Jsou to záběrytě]a Hatoumové' Projek
ci jeho vnitřku i vnějšku urnoŽňuji technolo$e t".t,uŽivajÍcÍ optická
viákna' zvuky Vt/tváří autorčin dech a tepot srdce' Jal<jsou slyšite]'
né uvnitř těla. Název cizí tělo se fozrústá o dďší m 

"i"a "yi"^^y.
:"k'1 ":":: 

léle 2ČnPmP UVazoVal laho o .|lorooem prostoru
ProfoŽe div;k mŮ7e do p.osloÍu dJa VstoUpit V jalern}oli olamZl.
[u .n5tdi4e' jen rezLo lolpozna' kde 5e presnÉ nd.ház a jJlou .ásr
rcrá ume|kyné právě oozo"uje' \éLlera nistj se oblev.ujI |asnp lenv okamŽiku, kdy opět miŽí' prúduchy se rozpínají a srnršfujl' vlasy
a chlupY lYrůstají z€ vš€ch stran. N€nízřejmé' zdaje to tělozdravé
či postiŽené' kde se nacháá, ani co se s niÍn pfávě děje' od zav€dení
persp€ktivniho systému je základ€m vizuálni kultury nrzlišeni meá

148 ÚV0o 0o VIzUÁL 1 |(ULrueY

vnější realitou a mitřníni prostory těla' v nichŽ vznikají pelcepční

soudy' V podil'ném těle Hatoumové tato hranice pozbývá jistow Jak
tvrdí Juďrh Butlerová: "odděiování 

ynitřních a ynějších světů sub
jektu ustavuje okŤaje a hranice' které jsou neustále nenápadně udř'
Žovány pro účelY společenské r€gu]acé a kontroly.'' (Butleř r99o: 133)
JestliŽejsme se po staletí snaŽili nahtédnout do nYslí umělců' nYnÍ
h]eďm€ do jejich těl a nalézáme pouhou prázdnotu. Umělec a per.
fomer stelarc (St€Iios Arcadiou)'j €nŽ si připevnil pomocj háčků do
kúŽe ]anka a zavěsil se nad zem (obr 37) a který s€ svou třeti 'rukou.
iYtvořil kyborgovské performance zvané Rukopis (Handswlitinq;
1982) či Ubíhajici hoÍizont/Zesilené tušeni |Elapsed Ho|izon/Enhan
ced Ássumption; 1990), trvá na tom' ž€ -TĚLo J€ zÁsTABÁLÉ l.''1 JiŽ není
smysluplné chápat ho jako misto' kde siďi duše nebo společenský
Éd' je to spíše ýrukťu.o' kt€řá má být sl €dována a proměňována.''
(Dery 1996: t6o) UŽ i tělo začíná bit viltualni'

Pro současnou feministickou křiti}u je viřtuáIní tělo ýýchozím
boden nového ýýzkunu 8€ndelu, s&ua]itY a identitY' Donna Hara.
waYová t!Ťdí' Že se nyní všichni stáváme kYborgY a ztrácíme dopo.
sud převládající pocit, Že člověk se svou podstatou liší jak od zviřat'
tak od stroj ů' Tato zněna přináší nástrahy í moŽnosti

-svět kborgu j € posledním stadiem nadvládY nad planetou' konečnou
abstrakc'' jiŽ ztělesnilY.hvězdné vá]kY'' apokalYPsou vedenou ve jménu

obrany' konečným ovládnutím Ž€nského těla během maskulin.í váleč.é
orgie' svět kyborgu může být také Žitou společenskou a tělesnou.ea]i
tou've které se iidé už nemusejiobávatpřibuznosti se ryjřaty a st.oji ani
neuŠtálého štěpeíl identit a rozkliŽovánj hledisek'' (Haraway l99r: l54)

Teze DonnY Harawayové byly nejdřlve vYužívánY hlavně v d€ba
tách o fikčnjch kyborzích' třeba T€rminátorovi (Arnold schwaŽe
negger)' nebo o stíráni hranic mezi člověkem a strojem. Toto roz'
hřani bYlo v jistém snYslu jednim z hlavních příběhů nodernity
kteÝ se odvÚijiŽ od prvních montáŽnÍch ]in€k a automobilů cobY
jejich tradičního p.oduktu- Jak při výrobě' tak při řízeni auta se to'
tiž člověk stává extenzí stroj€ a naopak nato ostatně upozorni]už
char]ie chaplin v€ svém klasickém fitmu Modeni doba (Mode|n

VIRTUÁL lÍHo 0ÁVÍ0VĚKU D0 PIxEL0VÉ zÓ| lY  149



lil'
\

l

l

lllLii

T'mesi 1936)' Rozvoj elektronitry a miniaturizace umoŽňuie. abv se
ro1o rozhraní Piesunulo do niÍrá lidského re|a.jak to Viďme U ldi
s umě1ými srdečnimi chlopněmia stimulátorř

Rozpouštění animálnlhEnice lidstú'jak o nělrl hovoří Harawa'
yová'je a]e možná pouhou drobnou součástí mnohem Edikálněiši'
ho lTvole'v únoru roku r997seobjevi|a zpráva' Že skolsh' véde;I.Ý
t'im pod vedentm Dr Iana wilmu(a úspéŠné naklonova] ovci' kte]
rou pojmenoval Douy' Tento vzrušující obiev okamŽitě Ťozpoutal
debatu o k]onovánÍ lidí. Prezident clinton už dnjhý den poté se
stavil operační skupinu' kteÉ měla navrhnout křoky' jak uonová'
ní tidí zakázat' Mezitim wilmutúv tým pokračoval v€ 9ýzkumech
a !,Ytvářel genetickY upravená j€hňata' která měla v kaŽdé buň.
ce lidské genY Zatlmco Dolty je identickým dvojčetem svého klo'
nLr' tatojehňata jsou zcela odlišná' nejsou ani člověkem. ani ovcí
ale hybridnim organismem. FaJmáři šlechti hybridnÍ organismy
po tls'ciletí na zák]adě pokusů a omylú' avšalí tyto úmYstné zása.
hy prováděné na mikroskopické úrovni oteúrají zcela no\.ý pro.
stor. G€neticky upravená rajčata' kterájsou pevnější a tra?nlivějši'
j€ště zkoumá am€ňcký Úřad pro potraviny a léčiva, ale v Británii
se z nich uŽ prodává protlak' vědci se tyto úpravy snaá z|ehčovat
a.hovoří pouze o dlobných vYlepšenlch jiŽ existtljících postupů'
I kdyby tomu tal( vskutku bylo. zdá se' že na koncepfuaní rcvině
se uŽ proměnilo vše' Kde se n}'ni nacházi hranice meá člověkern'
zviřetem a ze|éŇnou?

Tato otázka nám připomíná'jaI( se definice lidstvi prosadila v Drú.
béhu 17 d l8' sto|etl v zdpadnI kuItUre' FilozoÍ Micher iou."',lr u""tu.
dii s]ovo o Věci t!Ťdí Že tzv humanitni vědY či vědy o člověku Je ob.
jeúlY toho dne. kdy se čtověk v západni kultuře ustavi| iako to' co ie
třeba mys|et' a zaJoveň jako to' co mamevédet. (Foucauk zoozzs:)'
Foucault ukazuje' Že nová pojetí ávota jako biologického principu'
bohatsM jal(o impulzu nových forem výroby a jazyka jal(o klíče ke
vzdělání' která lznikají v této době' se také stávají zák]adem pro ro2.
voj humanitnjch véd' Na konciknihy pronášl foucauIt svou nejzna.
mějši a nejcyničtějšÍ předpověd] -Pokud by toto uspořádání zmizelo
stejně'jako se objevilo' pokud bY se na základě nějaké událostijejiž
moŽnost můžeme pociťoval' ale jejiŽ podobu ani příslib dosud ne.

Úv00 Do vIzuÁLt l l  xULŤURY

známe' rozvrátilo stejně' jako se na přelomu ra' a 19. stoleti roarátila

Důda k]asického mYšlení - potom se múžeme snadno vsadit' Ž€ člo.

věk bY zmizeljako stopa v písku smytá přílivem'" (Foucault 2oo7: 295}

Třicei let po napsání těchto slov sejeho předpověď zřejmě naplnila'

Traďční pojeti práce'jeŽje záů]adem produkce 'sku měřitelného p€.

něá v soutasnosti mlzl v el€ktronických uzlech globálního trhu' kde

isou n€ibohatši ti kteři kupují rozdělují a prodávají 6rmY anlŽ by

sami cokoli vyrábcli. s objevem]donováníjiŽzazáklad bio]ogie nelze

povaŽovat přiřozené Životní procesy' protoŽe ávotnÍ formy vznikaji

i záLsahem člověka' Poslední vratkou nohou trojnoŽkY na na je usa.

zen lidský druh' je věda o jazyku' jednotícim pŤincipu humanitnlch

věd' kteÉ v posledních třech dekádách \,zbudi]a mnoho polemik'

Ti. kteří nejusilovněji pmsazovali ýýznam lingvistické teorie pro vý'

zkum kultury dnes paradoxně nejdůrazněji odsuzuji nástup vizuái'

ni kultury Lingvistůa je totiŽ klÍčem k hunanistické tradicl Jar( po'

znamenává Foucault -Lingvistická analýzaje mnohem vice percepcl

neŽ vYsvětlenim: to znamená' že je konstituována $rým vlastnim

Dředmětem'" (Eoucault 2oo7: 29r) obavY vzbuzuje zejména to' Že vl'

;uáhi kultuÍa bY ínoh]a lidstvo dovést do stavu -poklidné n€existen'

cď (s.294). takže bY nebylo schopno q.tvořit rámec pro nove paradE'

ma. Ačkoli se taková krize zdá vysoce nepravděpodobná' uŽ nYní se

v rámci západního univerzitnÍho sYstému proje!.uje křiz€ humanit'

ních věď ŇevYřešÍme ji' budeme li předstířat' že Žádné problémY ne'

máme. Vizuál;í kultura rozhodně existuje a je na intelektuálech' aby

nálezli způsob'jal^ |i |Že popsaI ve světé' V nemŽ mizi human|Ínimi

vědarrú ustavené rozdíly mezi reálným a úrtuálním'

Budeme1i zkoumat rozdílY a překťýváni Édů vizuaních řepre.

zentací v moderní a postmodernÍ době. můŽ€me nakonec zjistit. Že

pro dolTšeni naší analýzyje třeba vrátil se k samotné kultuře' Mýlí

se ti kteří tvrdí' Ž€ viz].rální kultura vede kjednostíannému oddě.

leni viděnl od télá. Ten(o názor ly.házl z jakYíhsl fantaá o glo.

balizaci osvicenske představY univeÍzálniho oka' obŽalobu vizu'

álni kult!ry je lepší chápat jako zbloudilou kritiku panoptického

disciplinár;iho systému' Jakékp! VýzkulTry ]]listorie viz!4lity nás

spiše vedou ke kutqÍg' tedY pokud kulturu chápemejako jednotíci

rimec pro kladení otazek. a nikoli jako univeťzálni odpověď' Tyto

ririlil

iill

1 5 0 vInÍuALIŤ^| z vIRruÁ!| lÍHo oÁv ovÉxu o0 PÍxELovÉ zÓ Y l51



otázky se víc€ neŽ na fi'zické pfocesy vidění soustřed't]j]!e]4?!1.
mrr kt€ré nám zprostředkovává smyslová zkušenost- Vizuálni ku]
IU a teoy 1enl nahodly]nsI ietemdýou modrlch re;mlnú' J lenul
ným spoj€ním dvou n€juýznamnějšich sloŽek moderniho Života'
Druhá polovina této knihy se proto zaměří na Úzkumkulturyjako
dynamického Iámce pro neustáté proměny vizuality

] Ukázky Ž lYíláni lelevize ]'a.lpirijsén zhléd] ná pi€.lnášce prolesÓřkY Iayé
Gjnsburgové nazváné PPni . árcdy' nédia o předstaw r há.ode.,h v Huma
nitnir institutu sUNYstÓnyBrookvelice jíděkuji Žen'dovolilaÓdkázatna

2' Děkuji ceofu Bátchenovi že ně upozornnná tYro solvislosÚ,

Adans' Paul c (1992). Jelévision as a Gatherjn8 plac€'.Ánnolsoftň.Associotion

ÓrÁmeri.dn Geoq.opňe.s 32 o): !7 r35'
Anderson, Benedict 0eB3), rmaqined Commun'!'e5 rondon, Verso leesl].

Anderson' Benedicr (2oo3)' Předltovyspole.enstv'' piel' Petr Fantys Práha'

BabbaEe,charles 0ee4). possdqes from rtre fe ofo phjrosople.ed. Marr'n
canpbéll.K€l\.New Blunswick' NJ' Rutge.s Universi|y Přéss lls6a]

Balsano.Ahne 0992)''on the cufiingEdgecosmetjc sutsťry Jnorne
Techňological Productjon of the Gé.de.ed Body.. caneřo obs.uro 2

Ba.ké.'ch.is 0997). clobol Television:Án lnr.odD.tion' orlord' Blackwell
Bassett'caro]i.e 0997)'.virtually Géndered: Ljfe in a on-Lin€ M7orld"' in K€n

celdel sarahThornlon (eds ). Tňesub.Uku..s flédd€. London' RoutledBe'
Batchen'GéotrreY 0996)'.specÍes olcybérspacď'Ártlinlr16 (2'3)'
Batchen Geotr.ey0997) Buřninq witň Desi..' canbridae' MÁ' MlT Préss.
Baud.'lIard' Jean 093A)'.The P.ecessirn ofsimUIaoď']n Brian !ťa]lis (e.l')'

Áft aFer Mode.nisn: Petňink'ng iep.PssiÓn' New Yrřk. New Museun ol

BeIl €r' Jonathan r' 0996)'. D€si.ing th€ involunta.y: Machini. Assenblace

ad T.ansnatjonalismin Deleuze and Robo.op2'' in Rob Wilson WimáL

DissanaYake (eds )' GlÓbd7lo.ol: cultu.ol Přoduction Ónd the T.oňsndtionol

lnogino!. Durhan' Nc' Duke UniversitY P.eŠ

Bénjamin' r'alter (l9$)' rllun'notions' N€w YoIk shÓcken'

Blune' Haruey 0997)' J€chnologY- New york Times June 30' D6.

Bukatnan' scott 0995)' .The AÍificial lnfini!ď' in LYnné cooke Péter

\ďollen (eds)' VisudJ Disploy: c!Itu.e EeyondÁppeordn.es' seáúle'WA. BáY

Boyarin'Jonathan (1992)' storn fuan PoÍa|lise: The PaliÍics Óí Jewisň Memory

M'nneapo]is' Minnesota Unive.sity Pr€ss

Butler' Judjth (199Ó)' cfnde.Trouble:.em'nism and th€subvé.s'on of,dent't]4

NewYork RoudédBe'

ca]dwell. John Thoťnton (1995)' Tel €visuol'ty: s|yl. crisisandÁutho.'ty 'ň

Ameř'.on T?i?VisiÓn' N€w Brunswick'Nl Rutge.s Univ€.sity Press'

chamey' L€o schwáÍz' vanessa R' (1995) cinemo oňd tň. /n vehtian af MÓden

rife' Béri{eley cd Unive.sitY olcaliiornia P.ess.

crow Thonas (r995)' Enulotion: Mdkinq Á|hsts fo. R?Volutio.o|y Fronce' New

Haven' cT Yale Unive.sitY Préss,

Deleuze GiIlés (1993)' The fold: Leibniz and the Ba|aqDe' Minn€apÓlis' Un'vérsLtY

ofMinnésotaP.e99

DérY' Ma.k {L996)'.5.ope vPlociry:qbercultureattne End oItne century' New

Doan€' Ma.y Ann 09$) jrechnology s Body: cinematicvision in Mod€rnitY '

diffEre.ces 5 A). 19s3

Euis'John 09s2)' v'sibl? .i.t'ons: c'ňénd, Teleýis'on, Vid.Ó' London'Methuen

Foucautt. Michel(re7o) Tne orde.o[Thinqs london TavistocL lceskv: Foucault

Michel (2oo7) slovo o vé.'' pie]' Jén Rubáš' B.no' conputer P.ess I

Flie.lberg' Alne 099])' r{indoWs}oppinq: cinemo d.d rhe PÓstmod9.n.

Be.keléy Los Angel €s'cA' Unive.sitY o|calilornla Fréss

Gabriel. Te9hÓn€ H. ]'a8mjster' Fabian 0997), .Notes on w€avin' Digital:

T(h)inkers at the Loon'. Socior rdentities 3 (3) 1ss7

Gibson. ]r'íi]uan (19s4) Neu.omoi.e.' London. HaŤelcouins science F'ction

and FantasY tČ€sky] Gibson. lvillian 0992)' NPu.ofiÚnce. piel ondi €j Nefi.

Ginsbu.E' Faye (1993)' ÁboriBinál M€dia and the AlsÍalian Imagina.y 'publi.

cultu.? 5 (1se3)r 5s7-573.l
v1RŤUÁL ÍH0 0Áv ovĚKu 0o PIxELoVÉ zo Y  153152 Úvo0 D0 vIzuÁL l lÍ  Ku l tURY


